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Πώς ελέχθη το ΟΧΙ. Όλη η αλήθεια
wσελ. 12

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ.
H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ. wσελ. 13

wσελ. 13

Ενέργειες 
της Ε.Α.Α.Σ. 
για το ΒΟΕΑ

Βήμα Προέδρου

Ημερίδα της 24ης Σεπτεμβρίου στο Συνεδριακό Κέντρο Ι. Βελλίδη, με θέμα:
Η διδασκαλία της «μακεδονικής» γλώσσας ως δούρειος Ίππος, για την
αναγνώριση ανύπαρκτης  στην Ελλάδα «Μακεδονικής  μειονότητας»
Του Υπτγου ε.α. 
Ιωάννη Δεβούρου, 
Προέδρου της Ε.Α.Α.Σ.

Αγαπητοί συνάδελφοι, φίλες και φίλοι
ευχαριστούμε για την παρουσία σας στην
σημερινή ημερίδα της Ένωσης.  Οι αξιόλο-
γοι και καταξιωμένοι εισηγητές θα μας ενη-
μερώσουν για το πολύ σημαντικό αυτό εθνι-

κό θέμα και θα φωτίσουν άγνωστες πτυχές
του.

Σήμερα θα τα πούμε όλα.
Και πριν  απ όλα τα άλλα το πιο βασικό: Η

Μακεδονία είναι μια και είναι Ελληνική. Και
αυτό δεν είναι σύνθημα των δήθεν «εθνικι-
στών». Είναι η ιστορική αλήθεια.Κι ακόμα,
είναι η ουσία του πολιτικού προβλήματος
σήμερα.

Λένε κάποιοι ότι η Μακεδονία τάχα χω-
ρίστηκε στα τρία.Μετά από τους Βαλκανι-
κούς πολέμους, το 1913. Άρα υπάρχουν,
δήθεν τρείς «Μακεδονίες¨. Άρα, κάποια
κομμάτια της υποτιθέμενης ́ ΄γεωγραφικής
Μακεδονίας΄΄ βρέθηκαν εκτός Ελλάδος!

Άρα μπορούν κι αυτοί να λέγονται «Μα-
κεδόνες». Υποτίθεται, πάντα.

Συνέχεια στη σελίδα 2
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Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης Aπο-

στράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942

Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com

www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α.  Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α Φαραντάτος Αναστάσιος

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος

Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Δντης Σύνταξης:

Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα

Του Υπτγου
ε.α. Ιωάννη
Δεβούρου,
Προέδρου 
της Ε.Α.Α.Σ. 

Δυστυχώς, την
άποψη αυτή την
υποστηρίζουν και

κάποιοι  μέσα στην Ελλάδα, άλλοι καλο-
προαίρετα – κι άλλοι όχι και τόσο καλο-
προαίρετα

Αλλά δεν έχει καμία σχέση με την
Ιστορία. Είναι ένα εκ των  υστέρων κα-
τασκευασμένο ψέμα.Είναι ψέμα, γιατί
πρώτον το 1913 δεν διαμοιράστηκε κα-
μία «Μακεδονία».

Άλλο πράγμα μοιράστηκε  τότε: Οι
Οθωμανικές κτήσεις στα Βαλκάνια! Όχι
η «Μακεδονία»!

Στην πρώτη Συνθήκη που έγινε στο
Λονδίνο, το Μάϊο του 1913, μετά το τέ-
λος του Πρώτου βαλκανικού Πολέμου,
δεν υπάρχει πουθενά η λέξη ̈ Μακεδο-
νία¨

Αναφέρει ότι η Οθωμανική Τουρκία
παραιτείται από τις κτήσεις της δυτικά
από τη γεωγραφική γραμμή Αίνου –
Μηδείας.

Αυτή είναι η επίσημη καταγραφή
των εδαφών που κέρδισαν οι Βαλκανι-
κές χώρες τότε. Καμία επίσημα αναφο-
ρά σε ̈ Μακεδονία¨.

Λίγο αργότερα μεσολάβησε ο δεύ-
τερος Βαλκανικός Πόλεμος

Και υπογράφηκε η Συνθήκη του
Βουκουρεστίου, ανάμεσα στις Βαλκανι-
κές χώρες.

Και πάλι καμία αναφορά σε μείζονα
περιοχή με το όνομα της Μακεδονίας

Στις δύο αυτές ιστορικές Συνθήκες
του 1913, υπάρχουν και συνημμένοι
χάρτες. Εκεί αναφέρεται κάπου αχνά η
λέξη «Μακεδονία», αλλά για να προσ-
διορίσει μια περιοχή που συμπίπτει –
πάνω από 90% - με την Ελληνική Μακε-
δονία, όπως καταδεικνύεται στους συ-
νημμένους στη συμφωνία χάρτες.

Πριν από τους Βαλκανικούς Πολέ-
μους, επι Οθωμανών, δεν υπήρχε κα-
μία διοικητική ονομασία « Μακεδονία».
Υπήρχαν μόνο Βιλαέτια και Σαντζάκια.

Τα Σκόπια ανήκαν στο Βιλαέτιο του
Κοσσυφοπεδίου. Και μετά το 1888 μά-
λιστα, τα Σκόπια έγιναν πρωτεύουσα
του Κοσσυφοπεδίου. Τι σχέση έχει το
Κοσσυφοπέδιο με τη Μακεδονία;

Στην απογραφή του 1905 που έγινε
στην περιοχή, δηλαδή επί Οθωμανικής
Διοίκησης ακόμα, δεν καταγράφεται
ούτε ένας «Μακεδόνας». Ούτε ένας.

Κι αργότερα το 1921 οι Γιουγκοσλά-
βοι κάνουν και εκείνοι απογραφή στην
νέα περιοχή που προσάρτησαν. Κι επί-
σης δεν βρήκαν ούτε ένα ‘Μακεδόνα».

Μέχρι τότε κανείς δεν έβρισκε ούτε
ένα «Μακεδόνα» εκτός Ελλάδος.

Ακούσαμε, ότι η Πηνελόπη Δέλτα
αναφέρεται στην ντοπιολαλιά που μι-
λιόταν στην ευρύτερη περιοχή ως «Μα-

κεδονίτικα»

Αλλά δεν μας λένε όλη την αλήθεια:

Όντως για ένα διάστημα οι δικοί μας
ονόμαζαν την ντοπιολαλιά «μακεδονίτι-
κα» - αλλά για να μην τα αποκαλούν
«βουλγάρικα». Γιατί βουλγαρικό ιδίωμα
ήταν. Και τότε η εδαφική διαμάχη της
Ελλάδας ήταν με τη Βουλγαρία.

Και για ένα λόγο ακόμα – τον σημαν-
τικότερο: Γιατί πολλοί από αυτούς που
μίλαγαν τη ντοπιολαλιά ήταν Έλληνες
στη συνείδηση.

Όπως ο Κωνσταντίνος Χρήστου, ο
θρυλικός αρχηγός του Μακεδονικού
αγώνα που έμεινε στην Ιστορία ως Κα-
πετάν Κώττας.

Ο Καπετάν Κώττας, πολέμησε για
την Ένωση της Μακεδονίας με την Ελ-
λάδα. Όπως και ο Βαγγέλης Σρεμπε-
νιώτης από τη Φλώρινα. Όπως και ο Δη-
μήτρης Νταλίπης από το Γάβρο της Κα-
στοριάς, συμπολεμιστής του Παύλου
Μελά. Όπως και αρκετοί άλλοι, λιγότε-
ροι γνωστοί.

Όλοι αυτοί ήταν σλαβόφωνοι – μίλα-
γαν την ντοπιολαλιά.

Αλλά πολεμούσαν για την Ελλάδα.

Τον Ιούνιο του 1904 τον Κώττα Χρή-
στου τον συνέλαβαν οι Οθωμανικές δυ-
νάμεις. Τον Σεπτέμβριο του 1905 τον
εκτέλεσαν στο Μοναστήρι.

Ο Καπετάν Κώττας, ανέβηκε στο
ικρίωμα, υπερήφανος και αγέρωχος και
κλώτσησε μόνος του το υποπόδιο.

Πριν πεθάνει στην αγχόνη φώναξε
με όλη του τη δύναμη: «Ζήτω η Ελλά-
δα».

Αλλά το φώναξε στη ντοπιολαλιά
Γιατί Ελληνικά δεν ήξερε.

Ήταν πιο Έλληνας στη συνείδηση
απ΄ όλους μας.

Αλλά Ελληνικά δεν ήξερε.

Αυτά  καταγράφονται στα  μυστικά
του Βάλτου΄΄.

Ότι υπήρχαν Έλληνες που είχαν χά-
σει τη γλώσσα, αλλά είχαν διατηρήσει
την εθνική τους ταυτότητα, την ελληνι-
κότητά τους.

Και οι τρείς που ανέφερα, καθώς και
εκατοντάδες άλλοι που πέθαναν για την
Ελλάδα ανάμεσα στο 1904 και το 1906.

Αλλά και μετά την  αποχώρηση των
Οθωμανών,

Η Σερβία – ως Γιουγκοσλαβία πια –
προσάρτησε περιοχή των Σκοπίων.

Και πως την ονομάζουν οι Γιουγκοσ-
λάβοι τη νέα αυτή επαρχία τους?

«Μακεδονία» μήπως;

Όχι! Την ονομάζουν «Βαρδαρία»

Κι αυτό συνεχίζεται όλη τη δεκαετία
του 20 και όλη τη δεκαετία του 30

Και η επίσημη Γιουγκοσλαβία βγάζει
και γραμματόσημα τότε, όπου η περιοχή
των Σκοπίων εμφανίζεται ως «Βαρδα-
ρία» - Vardarska.

Μέχρι τον δεύτερο Παγκόσμιο Πό-
λεμο, λοιπόν δεν υπήρχε πέρα από τα
Ελληνικά σύνορα ξεχωριστή περιοχή
με το όνομα «Μακεδονία»

Ούτε ξεχωριστός λαός, ούτε ξεχωρι-
στή εθνότητα «Μακεδόνες».

Ούτε επίσημα, ούτε ανεπίσημα. Ού-
τε από τις Συνθήκες, ούτε από τις εσω-
τερικές απογραφές που έκαναν τα κρά-
τη της περιοχής.

Κι εμφανίζονται για πρώτη φορά το
1944.

Κυρίες και Κύριοι συνάδελφοι, αγα-
πητοί φίλοι.

Ολόκληρη η αλήθεια είναι ότι κάποι-
οι προσπαθούσαν επι δεκαετίες να δη-
μιουργήσουν μιαν «άλλη Μακεδονία»
και κάποιους  άλλους «Μακεδόνες».

Αλλά δεν έβρισκαν συγκεκριμένη
εδαφική περιοχή να την τοποθετήσουν.

Και κυρίως – δεν έβρισκαν « Μακε-
δόνες» πέρα από την Ελλάδα.

Και όταν κάποια στιγμή, επι Τίτο, το
1944, αυτό το παραμύθι για πρώτη φο-
ρά απέκτησε επίσημη υπόσταση, ξένοι
το κατήγγειλαν πριν καλά – καλά προ-
λάβουμε να το καταγγείλουμε εμείς.
Γιατί είναι ένα ψέμα.

Ακούστε κάτι:

Η εκ των υστέρων προσπάθεια να
«ξαναγραφεί» η Ιστορία ποτέ δεν είναι
«αθώα»! Υποκινείται πάντα από πολιτι-
κές σκοπιμότητες και έχει πάντα πολιτι-
κές προεκτάσεις.

Κι εδώ είναι που η ιστορία γίνεται
Πολιτική.

Η θεωρία των τριών Μακεδονιών
που δήθεν μοιράστηκαν,

Υποκρύπτει τη θεωρία του δήθεν ‘’
ενιαίου Μακεδονικού λαού’’ που είναι 

‘’ κατακερματισμένος’’ και αναζητά
την ‘’ εθνική του ολοκλήρωση’’ αυτό ότι
είναι επικίνδυνο.

Τίθεται λοιπόν, το πρωταρχικό πολι-
τικό ερώτημα:Τι υποκρύπτει η διαστρέ-
βλωση της Ιστορίας;

Ανακατανομή συνόρων για τα εθνι-
κά κράτη της περιοχής – και ανακατανο-
μή σφαιρών επιρροής για τις μεγάλες
δυνάμεις που βρίσκονται πίσω τους.
Αυτό υποκρύπτει.

Ποιος ανησυχεί  για αυτό; Μα βεβαί-
ως οι Έλληνες. 

Και φτάνουμε στο Κέντρο «ΜΑΚΕ-
ΔΟΝΙΚΗΣ  ΓΛΩΣΣΑΣ» (στην Φλώρινα
με σφραγίδα της Ελληνικής δικαιοσύ-
νης).

Κάτω από την πίεση του ξένου παρά-
γοντα και με ελαφρά την καρδιά,  οι αρ-
μόδιοι και υπεύθυνοι με την υπογραφή
της Συμφωνίας των Πρεσπών, παραδώ-
σανε αμαχητί το όνομα ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
στους Σλάβους των Σκοπίων και τους
επιτρέψαμε να οικειοποιούνται την ελ-
ληνική ιστορία μας, ενώ αυτοί έχουν
αποποιηθεί τη σλαβική τους ιστορία και
επαίρονται διεθνώς ότι αποτελούν χώ-
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ρα με κατοίκους απογόνους του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου.

Πρόσφατα οι αρμόδιοι και υπεύθυ-
νοι, προχώρησαν σε άλλο ένα εθνικό
και πολιτιστικό ατόπημα καθώς όχι  μό-
νο επικύρωσαν την παράδοση του ονό-
ματος της Μακεδονίας στους Σκοπια-
νούς, τηρώντας και υπερασπίζοντας
την Συμφωνία των Πρεσπών, αλλά επέ-
τρεψαν να ιδρυθεί κέντρο διδασκαλίας
της ανύπαρκτης «μακεδονικής» γλώσ-
σας μέσα στην Ελλάδα, συγκεκριμένα
στην ευαίσθητη περιοχή της Φλώρινας
όπου δρούν φιλοσκοπιανές ομάδες. Η
αίτηση του συλλόγου εγκρίθηκε από το
Πρωτοδικείο Φλώρινας στις 28 Ιουλίου
2022 και η απόφαση ανακοινώθηκε στο
Δελτίο Δικαστικών Εκδόσεων στις 7 Νο-
εμβρίου 2022. Το « Κέντρο Μακεδονι-
κής Γλώσσας» στη Φλώρινα εγγράφη-
κε και εγκρίθηκε επίσημα ως μη κυβερ-
νητική οργάνωση από τις δικαστικές
αρχές της Ελλάδος, με κύριο στόχο να
εργαστεί για:

Την διδασκαλία της μακεδονικής
πρότυπης γλώσσας σε πολίτες της Ελ-
λάδας, μέσω διαδικτυακού ιστότοπου.

Την υποστήριξη της εισαγωγής της
μακεδονικής πρότυπης γλώσσας ως
προαιρετικού μαθήματος σε δημόσια
σχολεία (πρωτοβάθμια και δευτερο-
βάθμια) και πανεπιστήμια στην Ελλάδα,
που βρίσκονται στις Περιφέρειες Δυτι-
κής Μακεδονίας, Κεντρικής Μακεδο-
νίας και Ανατολικής Μακεδονίας και
Θράκης, την υποστήριξη της ίδρυσης
παιδαγωγικών σχολών / τμημάτων εν-
τός υφιστάμενων πανεπιστημίων στην
Ελλάδα. 

Διαβάζοντας  προσεκτικά κανείς
τους στόχους  και τις δράσεις που φιλο-
δοξεί να αναπτύξει το «Κέντρο Μακε-
δονικής Γλώσσας» όπως αναφέρονται
στην επίσημη ιστοσελίδα του, γίνεται
αντιληπτή η προσπάθεια αναγνώρισης
«μακεδονικής» μειονότητας στην Ελλά-
δα. Αυτά θα αναλυθούν από τους ειση-
γητές μας.

Οι επιδιώξεις του «Κέντρο Μακεδο-
νικής Γλώσσας» μεταξύ των άλλων εί-
ναι η «μακεδονική γλώσσα» να εισαχ-
θεί  ως ξεχωριστό μάθημα στα σχολεία
της Βόρειας Ελλάδας, να ιδρυθούν τμή-
ματα σε αυτά τα πανεπιστήμια,  στα
οποία  θα γίνεται εκμάθηση της  συγκε-
κριμένης γλώσσας, να αναγνωριστεί
από την ελληνική κυβέρνηση ως μει-
ονοτική γλώσσα και να προστατευτεί ως
τέτοια,  να γίνεται  χρήση αυτής της
γλώσσας στη χώρα μας από Έλληνες
πολίτες οι οποίοι θα αναφέρουν τα ονό-
ματά τους αλλά και τα τοπωνύμια στη
σλαβική τους μορφή, μάλιστα θέλουν
να γίνει ψηφιακή βάση δεδομένων των
τοπωνυμίων σε αυτή τη σλάβικη γλώσ-
σα (την μαϊμού μακεδονική) και με αυ-
τόν τον τρόπο να υπάρξει περαιτέρω
αφελληνισμός των συγκεκριμένων πε-
ριοχών. Γενικά η κύρια προσπάθεια , η
φιλοδοξία του «Κέντρο Μακεδονικής
Γλώσσας» είναι η αναγνώριση «μακε-
δονικής» μειονότητας στην Ελλάδα…
.μια προσπάθεια που επί χρόνια επιχει-
ρούν να επιτύχουν οι Σκοπιανοί χωρίς
ουσιαστικό αποτέλεσμα μέχρι τώρα.

Δυστυχώς όμως με την έγκριση ιδρύσε-
ως του «Κέντρο Μακεδονικής Γλώσ-
σας» δίνουμε στους Σκοπιανούς και
όλα τα απαραίτητα εφόδια για να πατή-
σουν «πόδι» στην περιοχή της Μακεδο-
νίας αναγνωρίζοντας την «μακεδονική»
μειονότητα.

Ποια  θα είναι η κατάληξη της νέας
βαλκανικής ́ ΄αρχιτεκτονικής΄΄ που αυ-
θαίρετα σχεδιάζουν τα διεθνή οικονο-
μικά συμφέροντα;

Απ ότι θυμάμαι η γεωπολιτική της
Δύσης στα βαλκάνια, μετά την πτώση
των κουμουνιστικών καθεστώτων, έχει
συσσωρεύσει οικτρές αποτυχίες επινο-
ώντας ́ ΄ λύσεις΄΄ που προκάλεσαν συγ-
κρούσεις και στοίχισαν μερικές εκατον-
τάδες χιλιάδες νεκρών. Υπάρχουν ακό-
μη σε εξέλιξη ανοικτες υποθέσεις στην
γραμμή Σερβίας – Κοσόβου – Αλβα-
νίας, οι οποίες είναι δυνατόν να προκα-
λέσουν ενστάσεις που δεν αφήνουν
αδιάφορη την Αθήνα.

Είναι επίσης δεδομένη η αυξημένη
΄΄ επιρροή΄΄ της Τουρκίας στα Τίρανα και
οι ́ ΄ σχέσεις΄΄ της με Μουσουλμανικές
κοινότητες παντού στα Δ. Βαλκάνια και
την Θράκη.

Η χώρα μας πρέπει ταυτόχρονα να
αντιμετωπίζει δυο μέτωπα αντικρουό-
μενων Στρατηγικών σχεδιασμών και
συμφερόντων στα Βαλκάνια, από την
μια μεριά τα Σκόπια με τα οικονομικά
συμφέροντα που τα στηρίζουν, από την
άλλη δε ο Τουρκο –αλβανικός άξονας
και ο ισλαμικός βρόγχος των αδελφών
μουσουλμάνων στους χριστιανικούς
πληθυσμούς των Βαλκανίων.

Όμως το χειρότερο όλων είναι, πως
δεν διαφαίνεται πρόθεση της πολιτικής
΄΄ ελίτ΄΄ για κατάρτιση, επιτέλους ενός
Σχεδίου μακροπρόθεσμης Εθνικής
Στρατηγικής, με ισχυρή διακομματική
βάση και σε βάθος χρόνου. Πρέπει κά-
ποτε οι αρμόδιοι και ο λαός να σταθού-
με απέναντι στις ευθύνες μας και να τις
αναλάβουμε. Η αποσπασματική διαχεί-
ριση των εθνικών θεμάτων από τις εκά-
στοτε κυβερνήσεις,  με γνώμονα το
βραχυπρόθεσμο πολιτικό συμφέρον
έχει αποδειχθεί καταστροφική για τη
χώρα.

Δυστυχώς το κλίμα στην εσωτερική
πολιτική σκηνή είναι θλιβερό. Ανοικτός
είναι επίσης το ενδεχόμενο, να βρεθεί
η χώρα, ίσως και σύντομα, μπροστά σε
σοβαρά προβλήματα σε όλα τα επίπεδα
της εξωτερικής πολιτικής και εθνικής
ασφάλειας.

Τελειώνοντας δεν μπορώ να μην
αναφέρω ότι όποιος και να προσυπο-
γράψει την βίαιη απόκτηση ιστορικού
παρελθόντος από την ΠΓΔΜ, με παρα-
χάραξη κλοπή και δανεισμό της ιστο-
ρίας των χρόνων του Μ. Αλεξάνδρου
δεν είναι δυνατόν να αλλάξει την πραγ-
ματικότητα και την ιστορική συνείδηση
των Ελλήνων, ούτε να βιάσει την ψυχή
του Ελληνικού λαού.

Τίποτα δεν χάθηκε, εάν δεν χαθεί
από τις καρδιές μας.

Του Συγγραφέα  
Ανδρέα Μοντέζ

Σοφία Βέμπο! Η τραγουδίστρια της νί-
κης, όπως την αποκάλεσαν το BBC το
1945 και ο δημοσιογράφος Αχιλλέας Μα-
μάκης το 1946, είναι αυτή  που έδωσε το
πατριωτικό της παρόν στην Ελλάδα κατά
την διάρκεια του πολέμου και της κατοχής
στη Μέση Ανατολή.

Η μεγάλη αυτή Ελληνίδα, προσέφερε
αφιλοκερδώς 135.000 δολάρια στις Ελλη-
νικές Ένοπλες Δυνάμεις, καθώς και σε
ευαγή ιδρύματα όπως γηροκομεία, λεπρο-
κομεία, σανατόρια και άλλα.

Τίποτα για τον εαυτό της. Στον κρατικό
κορβανά δεν υπάρχει πουθενά γραμμένο
το όνομά της στο άτιμο «λαβείν»,  αλλά μο-
νάχα στο άδολο και πατριωτικό «δούναι».

Δεκάδες είναι τα περιστατικά  που συ-
νέβησαν σε διάφορα νοσοκομεία της Αθή-
νας που επισκεπτόταν. Δύο από αυτά δεί-
χνουν ολοκάθαρα το πατριωτικό της αί-
σθημα απέναντι στην Πατρίδα, που εξωτε-
ρίκευε με το δυναμισμό της και την μετα-
δοτικότητα της.

Στο νοσοκομείο «Ευαγγελισμός», η
Σοφία ερμήνευσε διάφορα πολεμικά τρα-
γούδια. Το τελευταίο της κομμάτι ήταν το
«Παιδιά, της Ελλάδος παιδιά». Το τραγού-
δι της, είχε τέτοια έξαρση, πάθος, φλόγα
και αγωνιστικό πνεύμα, που οι τραυματίες
ένιωθαν απίστευτη έκσταση και ξεχνού-
σαν τους πόνους τους.

Ένας τραυματίας που είχε αποθερα-

πευτεί και ήταν με το εξιτήριο στο χέρι,
επηρεασμένος από το συγκλονιστικό τρα-
γούδι της,  έσχισε την άδεια των 20 ημε-
ρών που είχε πάρει από το γιατρό και ζήτη-
σε να τον ξαναστείλουν στο μέτωπο.

Στο νοσοκομείο «Ιπποκράτειο» η Βέμ-
πο διασκέδασε του τραυματίες. Ανάμεσά
τους  ήταν και ένας τυφλός λοχαγός με κα-
μένο το πρόσωπο. Τον  είχε τυφλώσει ένας
όλμος.  Όλο το κεφάλι του ήταν καλυμμένο
από επιδέσμους. 

Όταν τελείωσε το πρώτο της τραγούδι,
ο λοχαγός συγκινημένος της έσφιξε το χέ-
ρι λέγοντάς της:

- Σοφία μου δεν σε βλέπω, μόνο σε
ακούω και ευχαριστώ το Θεό που μου πή-
ρε τα μάτια και μου άφησε τα αυτιά για να
χαίρομαι τη φωνή σου.

Εκείνη τότε του αφιέρωσε το τραγούδι
«Μας χωρίζει ο πόλεμος». Ο λοχαγός τότε
ξέσπασε σε αναφιλητά. Η Σοφία του έπια-
σε το χέρι και του είπε:

- Εσύ είσαι παλικάρι δεν πρέπει να
κλαις. 

Κι΄ εκείνος, ταπεινός σαν ήρωας, της
απάντησε:

- Δεν κλαίω Σοφία μου που έχασα τα
μάτια μου. Κλαίω που δεν έχω άλλα δύο να
τα δώσω και αυτά στην Πατρίδα!

Σοφία Βέμπο! Μία δυναμική γυναίκα.
Μία επαναστάτρια γυναίκα. Μία γυναίκα
θρύλος. Μία γυναίκα σύμβολο μιας ολό-
κληρης εποχής.

Σ’ ευχαριστούμε Σοφία!

Σοφία Βέμπο:
Η γυναίκα θρύλος
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ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ  ΝΙΚΗΣ  ΚΑΙ  ΕΘΝΙΚΗΣ  ΜΝΗΜΗΣ
ΚΑΤΑΛΗΨΗ  ΤΗΣ  ΜΟΥΡΓΚΑΝΑΣ
{Η  λησμονημένη  νίκη  του  Εθνικού  Στρατού}
Του Υπτγου ε.α. Νικολάου
Ζαρκάδα

Σεπτέμβριος 2023� Συμπληρώ-
νονται εβδομήντα πέντε χρόνια
από την ένδοξη και αποφασι-
στικής σημασίας νίκη, στις
22.9.1948, των ελληνικών
εθνικών δυνάμεων με την
οποία ολοκληρώθηκε η κατά-
ληψη και η εκκαθάριση της
αμυντικής, οργανωμένης και
ισχυρά οχυρωμένης από τις ξε-
νοκίνητες ανταρτικές δυνάμεις
τοποθεσίας του όρους Μουργ-
κάνα. 

Μουργκάνα� τραχύς, δυσπρόσι-
τος, απότομος, άδενδρος ορεινός
όγκος του συγκροτήματος των
ορέων Τσαμαντά της περιοχής Θε-
σπρωτίας της Ηπείρου. Ευρίσκεται
πάνω στην οριοθετική γραμμή Ελ-
λάδας – Αλβανίας, τόπος μαρτυ-
ρίου, θυσίας, δόξας και τιμής για
τον Ελληνικό Στρατό. 
Το όρος Μουργκάνα λόγω των ιδι-
αίτερων εδαφολογικών χαρακτηρι-
στικών, αλλά κυρίως της άμεσης
γειτνίασης με την Αλβανία, η οποία
για τις ανταρτικές δυνάμεις αποτε-
λούσε απαραίτητη και αξιόλογη
βάση ανεφοδιασμού, επιλέχτηκε
και οργανώθηκε αμυντικά κατά ιδι-
αίτερο τρόπο, ώστε από την ηγεσία
τους να χαρακτηρισθεί ως “Απά-
τητο κάστρο της λευτεριάς” {Μ.
Βαφειάδης}. 
Για την κατάληψη της Μουργκάνας
οι εθνικές δυνάμεις σχεδίασαν και
πραγματοποίησαν τρεις επιθετικές
επιχειρήσεις. Τις δύο κατά τους
πρώτους μήνες του 1948, Μάρτιο
και Απρίλιο, οι οποίες δεν είχαν
τα αναμενόμενα επιτυχή αποτελέ-
σματα. Η τρίτη άρχισε στις  11 Σε-
πτεμβρίου και ολοκληρώθηκε στις
22 του ίδιου μήνα. Με την επιχεί-
ρηση αυτή ολοκληρώθηκε η κατά-
ληψη και η εκκαθάριση του
ορεινού συγκροτήματος της
Μουργκάνας με σοβαρές απώ-
λειες προσωπικού και υλικών,
τόσον των ανταρτικών δυνάμεων,

όσον και των εθνικών, των οποίων
οι νεκροί, οι τραυματίες και οι
αγνοούμενοι ανήλθαν σε 406
αξιωματικούς και οπλίτες. 
Μέγιστη και αποφασιστικής σημα-
σίας η νίκη των ελληνικών εθνικών
δυνάμεων στην εξέλιξη και γενικά
στην τελική έκβαση του εμφυλίου
αδελφοκτόνου πολέμου. Στέρησε
στις ξενοκίνητες ανταρτικές δυνά-
μεις του μίσους ένα από τα τρία
σπουδαιότερα προπύργια αντίστα-
σης, ανέκοψε την οδό ενίσχυσης
και ανεφοδιασμού τους από την
Αλβανία και τις υποχρέωσε να δια-
σκορπιστούν και να διαλυθούν. 
Σήμερα, εβδομήντα πέντε χρόνια
μετά την επική κατάληψη και εκκα-
θάριση του ορεινού όγκου και της
αιματόβρεκτης περιοχής της
Μουργκάνας, που στοίχισαν τόσες
ανθρώπινες και υλικές απώλειες
στον ελληνικό στρατό, δεν μπο-
ρούμε να ξεχνάμε ή να αποσιω-
πούμε τον ηρωισμό, την αυτοθυσία
και την αυταπάρνηση στα πεδία της
μάχης και την θυσία των υπερασπι-
στών της ελευθερίας, της ανεξαρ-
τησίας, της δημοκρατίας της
Πατρίδας μας. Κάθε πέτρα και
κάθε σπιθαμή εδάφους της
Μουργκάνας είναι ποτισμένα με
αίμα. 
Η Πολιτεία, κατά το παρελθόν, ευ-
γνωμονούσα τα τέκνα της και προς
τιμήν των θυσιασθέντων, πεσόν-
των και αγνοουμένων αξιωματι-
κών, οπλιτών και ιδιωτών, κατά τις
πολεμικές επιχειρήσεις της
Μουργκάνας, ανήγειρε επιβλητικό
και μεγαλοπρεπές μνημείο μετά
από πρωτοβουλία της 1ης Στρα-
τιάς, στον παρακείμενο στο χωριό
Τσαμαντά λόφο. Στο μνημείο αυτό
κάθε χρόνο, την τελευταία Κυ-
ριακή του μήνα Σεπτεμβρίου, με
την ευγενή φροντίδα και μέριμνα
του Συνδέσμου “Φίλοι του Στρα-
τού Φιλιατών” τελείται επιμνημό-
συνη δέηση και κατατίθεται
δάφνινο στεφάνι μνήμης, τιμής και
ευγνωμοσύνης. 
Το Παράρτημα Μακεδονίας – Θρά-
κης του Πανελληνίου Συνδέσμου
Αξιωματικών Πεζικού {ΠΣΑΠ},
κατά το παρελθόν είχε προτείνει

και επαναλαμβάνει την πρότασή
του, όπως η εκδήλωση μνήμης και
τιμής προς τους μαχητές της
Μουργκάνας, πραγματοποιείται
από την Ε.Α.Α.Σ. ως μέρος του
προγράμματος της των ετήσιων
επετειακών εκδηλώσεων. 
Οι πρωτοβουλίες της Ε.Α.Α.Σ. στην
οργάνωση, συμμετοχή ή εκτέλεση
των εκδηλώσεων εθνικής μνήμης
είναι απαραίτητες, διότι έτσι τι-
μούμε την ιστορία μας, διατηρούμε
τις εθνικές και θρησκευτικές παρα-
δόσεις μας, επιδίδουμε ένα διά-
βημα υπέρ της μνήμης και
δικαιοσύνης υπέρ της δημοκρατίας
και ειρήνης και κρατάμε το καντήλι
της μνήμης αναμμένο. Δεν ξε-
χνάμε τα λόγια του “Ασυρματιστή
του Θεού” Όσιου Παΐσιου ότι�
“την ελευθερία μας την οφείλουμε
στους ήρωες της Πατρίδας μας,
που έχυσαν το αίμα τους για μας”
{Στρατιώτης διαβιβαστής της 75
Ταξιαρχίας}. 
Η Μουργκάνα, είναι η περιοχή,
στην οποία το 1971 βρέθηκαν 120
ανθρώπινοι σκελετοί, ο καθένας
με τα χέρια δεμένα με σύρμα και
με μια τρύπα από σφαίρα στο κρα-
νίο. Ήταν θαμμένοι σε ομαδικό
τάφο σ’ ένα λόφο κοντά στο χωριό
Τσαμαντάς. Ανήκαν στο λόχο  του
611 Τάγματος Πεζικού, που είχε
αιχμαλωτιστεί από τις ξενοκίνητες
δυνάμεις του μίσους. 
Ομοίως, οι εγκληματικές ενέργειες
των αναρχοκομμουνιστών στην πε-
ριοχή της Μουργκάνας δεν είναι
δυνατόν να περιγραφούν σε ένα
ολιγοσέλιδο κείμενο. Απλά όμως
δεν μπορούμε να μην αναφέρομαι
τον μαρτυρικό θάνατο της Ελένης
Γκατζογιάννη, η οποία κατάγονταν
από το χωριό Λιά της περιοχής,
που στις 27 Αυγούστου 1948 κατα-
δικάστηκε από λαϊκό δικαστήριο σε
θάνατο και την επομένη
28 Αυγούστου εκτελέστηκε με άλ-
λους 37 συγκατηγορούμενους,
διότι δεν ήθελε τα παιδιά της να τα
αρπάξουν οι ανταρτικές δυνά-
μεις. Η Ελένη έγινε πρόσωπο ιδιαί-
τερης μητρικής αγάπης και με τη
θυσία της και σύμβολο της αντί-
στασης απέναντι στην κόκκινη τρο-

μοκρατία {Ελένη – Νίκου Γκατζο-
γιάννη}. 
Τα θύματα του κόκκινου τρόμου
είναι λάθος μας να προσπαθούμε
να τα ξεχάσουμε. Πρέπει να τα θυ-
μόμαστε και να τιμούμε τους αν-
θρώπους, οι οποίοι έδωσαν τη ζωή
τους για την ελευθερία, την ανε-
ξαρτησία και τη δημοκρατία της
Πατρίδας μας ή και αντιστάθηκαν
απέναντι στον αυταρχισμό και τον
διαμελισμό της Ελλάδας. Είναι
αδήριτη ανάγκη ότι πρέπει να συ-
νειδητοποιήσουμε πόσο θάνατο
και πόση καταστροφή προκάλεσαν
οι ξενοκίνητες ανταρτικές δυνά-
μεις στα χωριά και γενικά στην
ύπαιθρο, που είχαν καταλάβει. 
Ο εμφύλιος πόλεμος άφησε ανοι-
κτές πληγές στη μνήμη τους, τόσον
των νικητών όσον και των ηττημέ-
νων. Είναι ανεπίτρεπτο να λησμο-
νούμε ή να παραποιούμε την
ιστορία μας της πιο φρικτής αν-
θρωποθυσίας των νεότερων χρό-
νων, όπως πολλοί επιδιώκουν να
την αποκρύψουν, να την αλλάξουν
ή και να την αναθεωρήσουν. 
Την 22α Σεπτεμβρίου επιβάλλεται
να τιμούμε κατά το λαμπρότερο
τρόπο και να αποτίνουμε τον οφει-
λόμενο φόρο μνήμης, τιμής και ευ-
γνωμοσύνης προς τους ηρωικούς
μαχητές, οι οποίοι έπεσαν κατά τις
επιχειρήσεις της Μουργκάνας. 
Στην περιοχή ηττήθηκε ένας ξενο-
κίνητος αντάρτικος στρατός, ο
οποίος επεδίωξε να επιβάλλει
στους έλληνες τους νοσταλγούς
του “παραδείσιου ολοκληρωτι-
σμού”. 
Σήμερα, εβδομήντα πέντε χρόνια
μετά, το άστρο των επιχειρήσεων
της Μουργκάνας δεν έσβησε, δεν
χάθηκε, δεν έδυσε, αλλά εξακο-
λουθεί να ρίχνει το φως της ελευ-
θερίας πάνω στην αιματοβαμμένη,
πονεμένη, βασανισμένη, χαροκαμ-
μένη και μαρτυρική Ήπειρο. 
Δεν μπορούμε να ξεχάσουμε τους
αγωνιστές και μαχητές της ελευθε-
ρίας, της ανεξαρτησίας και της δη-
μοκρατίας της Μουργκάνας και
γενικά της περιόδου του εμφυλίου
πολέμου και μη αναφωνήσουμε
“Αιωνία η μνήμη τους”. 
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ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΣΤΗ ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ 

ΣΥΡΙΑ: Ένα Ασταθές Κράτος - Πορεία 
της Συρίας από την άνοδο των Άσαντ
μέχρι την «Αραβική Άνοιξη»
Γράφει ο Νικόλαος Νικολάου
Ταξίαρχος (ΠΖ) ε.α.
Πτυχιούχος στο τμήμα «Τουρκικών
Μεσανατολικών και Σύγχρονων
Ασιατικών Σπουδών»/ ΕΚΠΑ με
ειδίκευση στην
Οθωμανολογία/Τουρκολογία,
Αραβολογία/Ισλαμική Θεματολογία
και Γεωπολιτική της Μέσης
Ανατολής/Χωρών του Μαγκρέμπ
(Βορείου Αφρικής)

Το πραξικόπημα του 1966 θα
άλλαζε ριζικά την πορεία του
Συριακού «Μπάαθ». Η
στρατιωτική πτέρυγα του
κόμματος θα διαλύσει την
Παναραβική Διοίκηση και
ουσιαστικά θα απομακρύνει
τους πολιτικούς από το παιχνίδι
της εξουσίας εντός και εκτός
του κόμματος. Το νέο
καθεστώς του Τζαντίντ της
Συρίας ακολούθησε μια
ριζοσπαστική γραμμή, τόσο στα
θέματα οικονομίας
(κατεύθυνση προς μια πιο
«σοσιαλιστική» οικονομία), όσο
και σε θέματα εσωτερικής
καταστολής με την δημιουργία
των «Ταγμάτων Εργατών» (στα
πρότυπα των Ερυθροφρουρών
της Κίνας) για την
αντιμετώπιση των εσωτερικών
εχθρών. Στην εξωτερική δε
πολιτική, το νέο καθεστώς ήταν
υπέρ της στενότερης σύνδεσης
με την Σοβιετική Ένωση και το
Ανατολικό μπλοκ και είχε
εχθρική ρητορική για τα
συντηρητικά αραβικά
καθεστώτα.

Α ν και ο πόλεμος τω 6 ημερών για
τη Συρία έληξε με συντριπτική ήτ-
τα και απώλεια των Υψωμάτων

του Γκολάν, δεν αποδυνάμωσε ιδιαίτερα
το ριζοσπαστικό καθεστώς του Τζαντίντ. Η
αλλοπρόσαλλη όμως πολιτική του προκά-
λεσε την δυσαρέσκεια των πραγματιστών
εντός του καθεστώτος, οι οποίοι συσπει-
ρώθηκαν γύρω από την ηγεσία του Χαφέζ

αλ Άσαντ, ο οποίος έβλεπε ότι η πολιτική
του Τζαντίντ αποδυνάμωνε την θέση της
Συρίας στον Αραβικό κόσμο. Ο Άσαντ, ως
Υπουργός Αμύνης μετά το πραξικόπημα
του 1966, είχε χτίσει τον δικό του κύκλο
επιρροής και την δική του πολιτική στερέ-
ωση μέσα στις Ένοπλες Δυνάμεις. Αυτό
του έδινε σημαντικό προβάδισμα έναντι
του Τζαντίντ, ο οποίος περιόρισε την επιρ-
ροή του μόνο στον κομματικό μηχανισμό
και απέφευγε να αναλάβει κρατικά αξιώ-
ματα, κυβερνώντας ως ισχυρός άνδρας,
παρά ως αρχηγός του Κράτους ή/και της
Κυβέρνησης. Με τις ένοπλες δυνάμεις
υπό τον έλεγχο του, ο Άσαντ είχε τα μέσα
για να αρπάξει την εξουσία. Τον Φεβρουά-
ριο του 1969, ο Άσαντ απαίτησε να αναλά-
βει το αξίωμα του Πρωθυπουργού, αλλά
συνάντησε την αντίδραση της Σοβιετικής
Ένωσης. Η Μόσχα απείλησε να διακόψει
την υλικοτεχνική βοήθεια προς την Δαμα-
σκό, αν η κυβέρνηση αλλάξει την σύνθεση
της. Γνωρίζοντας το χάος που θα προκα-
λούσε κάτι τέτοιο στην οικονομία και στον
στρατό, ο Άσαντ έκανε πίσω, περιμένον-
τας να εμφανιστεί μια καλή αφορμή για να
αναλάβει δράση. 

Τα γεγονότα του «Μαύρου Σεπτέμ-
βρη»1 αποτέλεσαν μια πρώτης τάξεως ευ-
καιρία για την αποδυνάμωση του καθε-
στώτος Τζαντίντ. Η βίαιη σύγκρουση ανά-
μεσα στους Παλαιστίνιους αντάρτες της
PLO και του Ιορδανού βασιλιά Χουσσεΐν
οδήγησε την Δαμασκό (καθεστώς Τζαν-
τίντ) στο να επέμβει υπέρ των Παλαιστι-
νίων του Αραφάτ στέλνοντας στρατό στην
Ιορδανία. Ο Άσαντ διαφωνούσε με την
επέμβαση και αρνήθηκε να στείλει αερο-
πορική ενίσχυση και κάλυψη. Η ιορδανική
αεροπορία και ο στρατός της, όπως ήταν
επόμενο, οδήγησαν την συριακή στρατιω-
τική δύναμη σε ταπεινωτική υποχώρηση. 

Ο Άσαντ τώρα είχε την κατάλληλη
αφορμή για να απομακρύνει τον Τζαντίντ
από την εξουσία. Έτσι στις 13 Νοεμβρίου
του 1970, ένα παλατιανό πραξικόπημα
απομακρύνει τον Τζαντίντ και τους ριζο-
σπάστες από την εξουσία. Το «διορθωτικό
κίνημα» έδωσε στους πραγματιστές του
«Μπάαθ» και πάλι την εξουσία με ηγέτη
τον Χαφέζ αλ Άσαντ. Ο Άσαντ προχώρησε
σε σημαντικές αλλαγές, εκκαθαρίζοντας
τα ακραία στοιχεία και αναιρώντας αρκετά
ριζοσπαστικά μέτρα της περιόδου 1966-
1970. 

Επίσης βελτίωσε τις σχέσεις του με τα
συντηρητικά αραβικά κράτη και έβγαλε
την Συρία από την διπλωματική απομόνω-
ση που είχε πέσει εξαιτίας των τυχοδιωκτι-
κών κινήσεων του Τζαντίντ. Το σημαντικό-
τερο όμως στοιχείο που πρόσθεσε το νέο
καθεστώς στην πολιτική εξέλιξη της Συ-
ρίας ήταν η σταθερότητα.

Έχοντας βιώσει το ένα πραξικόπημα
μετά το άλλο, η διακυβέρνηση του Άσαντ
τερμάτισε την περίοδο αστάθειας. Το τίμη-
μα της σταθερότητας ήταν η επιβολή μιας
σκληρής, δικτατορικής διακυβέρνησης. 

Ο αλεβίτικος χαρακτήρας του καθε-
στώτος πρόσφερε μια ισχυρή ενότητα εν-
τός του καθεστώτος, αλλά στερούσε την
νομιμοποίηση του στο μεγαλύτερο τμήμα
της συριακής κοινωνίας. Παρά την ύπαρξη
ισχυρών μορφών του καθεστώτος με σου-
νιτική προέλευση (ο ΥΠΕΞ και αργότερα
Αντιπρόεδρος της χώρας Αμπντούλ Χαν-
τάμ και ο Υπουργός Αμύνης και δεξί χέρι
του Χαφέζ, Μουσταφά Τλας είναι Σουνί-
τες), οι σημαντικές θέσεις στον μηχανισμό
ασφαλείας έχουν δοθεί σε άτομα της αλε-
βίτικης κοινότητας και σε άτομα του στε-
νού οικογενειακού κύκλου του Προέδρου
Άσαντ, τακτική που ακολούθησε και ο υιός
και διάδοχος του Χαφέζ, ο σημερινός πρό-
εδρος της Συρίας, Μπασάρ Αλ Άσαντ, ο
οποίος αρχικά δεν προοριζόταν να κυβερ-
νήσει τη Συρία, καθόσον ήταν ο μικρότε-
ρος σε ηλικία γιος του Χαφέζ αλ Ασαντ, και
σπούδαζε στο Ηνωμένο Βασίλειο Οφθαλ-
μολογία, αλλά επέστρεψε στη χώρα το
1994, όταν ο μεγαλύτερος αδελφός του
σκοτώθηκε σε τροχαίο. Τελικά, ανήλθε
στην εξουσία το έτος 2000, όταν πέθανε ο
πατέρας του. Ο Μπασάρ αλ Ασαντ δεν κα-
τάφερε ποτέ να επνεύσει την πίστη που
ενέπνεε ο πατέρας του Χαφέζ αλ Άσαντ.
Αντίθετα, ως Αλεβίτης ο ίδιος, στήριξε
τους Αλεβίτες σε βάρος των άλλων μου-
σουλμάνων σε υπερβολικό βαθμό και πα-
ράλληλα εκμεταλλεύτηκε τις σεχταριστι-
κές εντάσεις εντός των συνόρων της Συ-
ρίας, σε μια προσέγγιση του τύπου «διαί-
ρει και βασίλευε» με σκοπό να εδραιωθεί
στην εξουσία. 

Έπειτα, όταν το 2011 οι πολίτες κινήθη-
καν ενάντια στην εξουσία του, παίρνοντας
ώθηση τότε, από τα γεγονότα της «Αραβι-
κής Άνοιξης», ο Μπασάρ αλ Άσαντ απάν-
τησε με βίαιη καταστολή, η οποία στην πο-
ρεία εξελίχθηκε σε εμφύλιο με χαρακτηρι-

στικά πολέμου δια αντιπροσώπων (proxy
war), που μέχρι σήμερα έχει αφήσει πίσω
περισσότερους από 500.000 περίπου νε-
κρούς και 13 εκατομμύρια περίπου εκτο-
πισμένους. Η πλευρά του Άσαντ κατηγο-
ρείται ότι χρησιμοποίησε χημικά όπλα εκα-
τοντάδες φορές κατά τη διάρκεια του πα-
ραπάνω πολέμου. 

Ο Barry Rubin,2 καυστικά και εμπνεό-
μενος από τον κινηματογράφο, παρομοί-
ασε το καθεστώς των Άσαντ με μια «ιταλι-
κή μαφιόζικη φαμίλια» σαν αυτή των Κορ-
λεόνε από την κινηματογραφική τριλογία
του Κόπολα «Ο Νονός». 

1 Πρόκειται για την τρομοκρατική επίθεση
στο Ολυμπιακό Χωριό του Μόναχο κατά τη
διάρκεια των Ολυμπιακών Αγώνων του
1972, όπου τα ξημερώματα της 5ης Σε-
πτεμβρίου 1972, κομάντος της Παλαιστι-
νιακής τρομοκρατικής οργάνωσης «Μαύ-
ρος Σεπτέμβρης» συνέλαβε 11 Ισραηλι-
νούς αθλητές και σκότωσε 2 από αυτούς.
Η δε Μοσάντ αργότερα τους εκδικήθηκε
με την επιχείρηση γνωστή ως «Οργή του
Θεού». 

2 Ο Μπάρι Μ. Ρούμπιν (28 Ιανουαρίου
1950 – 3 Φεβρουαρίου 2014), ήταν Αμε-
ρικανόϊσραηλινός συγγραφέας και ακα-
δημαϊκός για την τρομοκρατία και τις υπο-
θέσεις της Μέσης Ανατολής.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΑΝΑΦΟΡΕΣ

RUBIN, Barry. The Truth About Syria, Pal-
grave Macmillan, New York, 2007. 

ΚΟΥΤΣΗΣ, Αλέξανδρος. Μέση Ανατολή:
Διεθνείς Σχέσεις και Πολιτική Ανάπτυξη-Τό-
μος Α΄. Εκδόσεις Παπαζήση. Αθήνα, 1992.

ΗΡΑΚΛΕΙΔΗΣ, Αλέξης. Η Αραβοϊσραηλι-
νή Αντιπαράθεση-Η προβληματική της ειρη-
νικής επίλυσης.  Εκδόσεις Παπαζήση, Αθήνα,
1991.

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ, Δημήτρης. Συρία-Ο Κον-
τινός μας Άγνωστος. Εκδόσεις Επικοινωνίες.
Αθήνα, 2002.

(Μέρος Δεύτερο)
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ΚΑΒΑΛΑ
Την 1η Σεπτεμβρίου ανέλαβε τα καθή-

κοντά του το νέο ΤΣ του Παραρτήματος Κα-
βάλας της ΕΑΑΣ.

Η παρουσίαση των μελών του ΤΣ πραγ-
ματοποιήθηκε στη ΛΑΦ Καβάλας από το
Πρόεδρο του ΤΣ στα μέλη του Παραρτήμα-
τος, μετά τον καθιερωμένο αγιασμό.

Υπτγος ε.α Αλέξανδρος Σιρίτογλου
Πρόεδρος & Δημόσιες Σχέσεις

Λγος ε.α Καφετζόπουλος Νικόλαος
Αντιπρόεδρος

Σχης ε.α Πασχούδης Ιωάννης Ταμίας
Σχης ε.α Γρηγοριάδης Θεμιστοκλής

Δχστής Υλικού
Λγο ε.α Ραφαηλίδου Ευαγγελία Γραμ-

ματέας
Κατά την τελετή επιδόθηκε ενθύμιο,

στον πρώην ταμεία του ΤΣ Ανθστή ε.α. Κε-
κρίδη Ισαάκ, ως επιβράβευσή του, διότι
επέδειξε εξαιρετικό ενδιαφέρον και εργα-
τικότητα. Συγκεκριμένα ανταπεξήλθε άρι-
στα στα καθήκοντα του ταμία αντικείμενο
που δεν περιλαμβάνονταν στα καθήκοντά
του ως ε.ε. , ενώ σχεδίασε και λειτούργησε
τη νέα ιστοσελίδα του Παραρτήματος.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος
Υπτγος ε.α. Αλέξανδρος Σιρίτογλου, παρέ-
στει στις παρακάτω εκδηλώσεις :

- Την 17η Σεπτεμβρίου στο Μνημόσυ-
νο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των θυ-
μάτων της Μικρασιατικής Καταστροφής
και κατέθεσε στεφάνι 

- Την 24η Σεπτεμβρίου στην ημερίδα
της ΕΑΑΣ στη Θεσσαλονίκη, με θέμα «Η δι-
δασκαλία «μακεδονικής» γλώσσας, ως
Δούρειος Ίππος για την αναγνώριση ανύ-
παρκτης «μακεδονικής» μειονότητας, στην
Ελλάδα».

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
Ε.Α.Α.Σ.

Την  17η Σεπτεμβρίου , μέλη του ΔΣ της
Ε.Α.Α.Σ. παραβρέθηκαν στις παρακάτω εκδη-
λώσεις:

-  Ο Πρόεδρός της Υπτγος ε.α Δεβούρος
Ιωάννης και ο Αντιπρόεδρος Αντγος ε.α Γουμα-
λάτσος Μιχαήλ, στην ετήσια Αρτοκλασία που
διοργάνωσε ο Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματι-
κών Ν. Αθηνών, τιμώντας την Ιερά Μνήμη του
προστάτη των Αγίου Νικήτα,  που τελέστηκε
στον Ιερό Ναό Αγίου Χαραλάμπους Πολυγώ-
νου.

- Το Μέλος
του ΔΣ/ΕΑΑΣ Αν-
χης (ΤΧ) ε.α. 

Α ν τ ώ ν η ς
Γκουτσίδης και
κατέθεσε στεφά-
νι , στο Μνημείο
του Αγνώστου
Στρατιώτη, όπου
π ρ α γ μ α τ ο π ο ι -
ήθηκε εκδήλωση
Εθνικής Μνήμης
της Γενοκτονίας

των Ελλήνων της Μικράς Ασίας από το Τουρκι-
κό Κράτος (14 Σεπ 1922). Η εκδήλωση διοργα-
νώθηκε από την Περιφέρεια Αττικής.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία

τους ο εκπρόσωπος της Κυβέρνησης
Αθανάσιος Πλεύρης, καθώς και εκ-
πρόσωποι του ΥΕΘΑ, του Αρχηγού ΓΕ-
ΕΘΑ, του Αρχηγού ΓΕΣ, των κομμάτων
της Βουλής, του Δημάρχου Αθηναίων,
των Ενώσεων Αποστράτων Αξιωματι-
κών Στρατού Ξηράς, Ναυτικού και Αε-
ροπορίας, και πλήθος  Συνδέσμων και
Συλλόγων απογόνων Μικράς Ασίας.

Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
(ΡΟΔΟΣ)

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Αντγος ε.α.
Μηνάς Παπαδάκης συνοδευόμενος από μέλη του
ΤΣ, παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις,
όπου κατέθεσε και στεφάνι:

- Την 13η Σεπτεμβρίου , στον λαμπρό εορτα-
σμό για την 80η Επέτειο Απελευθέρωσης της Νή-
σου Μεγίστης. Οι εκδηλώσεις περιλάμβαναν, δο-
ξολογία  στον Μ. Ναό των Αγίων Κωνσταντίνου και
Ελένης, εκφώνηση πανηγυρικού λόγου από την
διευθύντρια του Γυμνασίου-Λυκείου κ. Μπέττη-
Τζόαν Μούζακ και κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο
του νησιού.  

- Την 17η Σεπτεμβρίου, στον εορτασμό της
Ημέρας Μνήμης της Γενοκτονίας του Ελληνισμού
της Μ. Ασίας από το τ/κράτος, που οργάνωσε η
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου. Οι εκδηλώσεις περι-
λάμβαναν επιμνημόσυνη δέηση στον Ι.Ν. του
Ευαγγελισμού Ρόδου και κατάθεση στεφάνων στο
Βωμό της Πατρίδας
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Ν. ΛΕΣΒΟΣ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

Την 17η Σεπτεμβρίου, ο

Πρόεδρος του Παραρτήματος

Αντγος ε.α. Θεόδωρος Δαγ-

κόπουλος, παρέστει και κατέ-

θεσε στεφάνι στην εκδήλωση

ημέρας μνήμης της γενοκτο-

νίας των Ελλήνων της Μικράς

Ασίας από το τουρκικό κρά-

τος, που προέβλεπε  τέλεση

αρτοκλασίας στον Ιερό Ναό

Αγ. Νικολάου στην Επάνω

Σκάλα. 

Ο  πανηγυρικός της ημέ-

ρας εκφωνήθηκε από εκπρό-

σωπο του προσφυγικού συλ-

λόγου « Η Επάνω Σκάλα».

ακολούθησε η «ευχή των κο-

λύβων» και κατάθεση στεφά-

νων στο χώρο του αγάλματος

της Μικρασιάτισσας Μάνας .

ΚΟΖΑΝΗ
Την  14η Ιουνίου, στα Γραφεία του Παραρτή-

ματος, πραγματοποιήθηκε συνάντηση των με-
λών  με τα μέλη του Συλλόγου Αποστράτων Σω-
μάτων Ασφαλείας ΠΕ Κοζάνης, όπου  έγινε ενη-
μέρωση σε τρέχοντα θέματα αμοιβαίου ενδια-
φέροντος με ικανοποιητικά αποτελέσματα .

Την 20η Ιουλίου, ημέρα εορτασμού του Προ-
φήτη Ηλία και του ναού του Στρατοπέδου, ο
Πρόεδρος του Παραρτήματος Αντγος (ΠΒ) ε.α.
Καψάλης  Μιχαήλ συνοδευόμενος από τον Αντι-
πρόεδρο και τον Σχη (ΥΠ) ε.α. Κουτσιάδη Αιμίλιο
που διετέλεσε Διοικητής ,  μετέβησαν  ύστερα
από πρόσκληση του Διοικητού της 658  ΠΑΠ ,
στο στρατόπεδο της Μονάδος στον Βαθύλακκο
Κοζάνης , όπου τελέστηκε παρουσία των αρχών
θεία λειτουργία , και στη συνέχεια προσφέρθη-
κε καφές σε όλους τους προσκεκλημένους, σε
ένα όμορφο, ζεστό και συναδελφικό περιβάλ-
λον. 
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ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Την 25η Σεπτεμβρίου, ο Πρό-

εδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α.
Ίσσαρης Ιωάννης και ο Διαχειριστής
Χρηματικού Λγος ε.α. Μαρκόπουλος
Παναγιώτης

πραγματοποίησαν εθιμοτυπικές
επισκέψεις στον Δκτη ΔΙΚΕ ( IV MΠ)
Υπτγο Δημητρέλο Ιωάννη  στην πόλη
της Τριπόλεως όπου εδρεύει η Με-
ραρχία καθώς και στον Αστυνομικό
Διευθυντή Πελοποννήσου Ταξίαρχο
Αξιοτόπουλο Ηλία. 

Την 27η Σεπτεμβρίου, με αφορ-
μή την συμπλήρωση εκατό ετών από
την υπογραφή της Συνθήκης της Λο-
ζάνης στο Αμφιθέατρο του Εργατικού
Κέντρου Καλαμάτας, πραγματοποι-
ήθηκε εκδήλωση με θέμα  “Ελληνο-
τουρκικές σχέσεις-Εκατό χρόνια από
την Συνθήκη της Λοζάνης”

Οι εξαίρετοι ομιλητές, Άγγελος
Συρίγος καθηγητής Διεθνούς Δι-
καίου του Παντείου πανεπιστημίου
,πρώην υφυπουργός Παιδείας και ο
Αντιστράτηγος ε.α. Τζούμης Λάμ-
προς στρατιωτικός αναλυτής  τοπο-
θετήθηκαν αναφορικά με τις ενστά-
σεις της γείτονος χώρας (Τουρκία) η
οποία δεν την δέχεται και με το ποία
είναι η κατάσταση των δύο χωρών
σήμερα. 

Πριν από τους εκλεκτούς ομιλη-

τές η εκδήλωση άρχισε με τις προ-
σφωνήσεις των παρευρισκομένων
από τον πρόεδρο του Παραρτήματος
Σχη εα.  Ιωάννη Ίσσαρη. τον Βουλευ-
τή Μεσσηνίας  κ. Χρυσομάλλη Μίλτο
και τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της
ΕΑΑΣ  Ανχη (ΑΣ) ε.α. Χρηστίδη Χρή-
στο.

Εκτός των προαναφερθέντων
στην εκδήλωση παρευρέθηκαν 

Εκπρόσωπος του  Σεβασμιότατου
Μητροπολίτη Μεσσηνίας, η Αντιπε-
ριφερειάρχης Μεσσηνίας κυρία Κα-
λογεροπούλου Άννα, ο Υπδκτης της
120 ΠΕΑ, ο Δκτης του Κέντρου Νεο-
συλλέκτων Καλαμάτας, ο Δκτης και
Υπδκτης της 77 Μονάδος Επιστρα-

τεύσεως Δκτης Πυροσβεστικής, ο
Δντης Λιμενικού Καλαμάτας, ο Δντης
παραρτήματος Πολεμικού Μουσείου
Καλαμάτας, πρόεδρος της Ένωσης
Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπο-
ρίας ,πρόεδροι των Αποστράτων της
Ελληνικής Αστυνομίας, πρόεδρος
Εφέδρων Αξιωματικών και ο πρό-
εδρος των ΑΧΕΠΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ. 

Με το πέρας της εκδήλωσης απο-
νεμήθηκε τιμητική πλακέτα στους
ομιλητές και τους εδόθη καλάθι με
τοπικά προϊόντα. 

Η εκδήλωση έκλεισε με παράθε-
ση γεύματος.

ΣΑΛΑΜΙΝA
Κατ’ έτος διοργανώνεται από το Δήμο Σαλαμίνος σειρά

εκδηλώσεων για τη Ναυμαχία της Σαλαμίνος του 480 πΧ,
όταν ο στόλος των Ελλήνων κατανίκησε τις θαλάσσιες δυ-
νάμεις του εισβολέα Πέρση βασιλέα Ξέρξη. Η νίκη αυτή
υπήρξε καθοριστική γιατί απέτρεψε επί πολλούς αιώνες
κάθε εισβολή εχθρικών στρατών από την Ασία και επέτρε-
ψε την ανάπτυξη του κλασικού πολιτισμού στην Ελλάδα.

Στα πλαίσια των φετινών εκδηλώσεων, πραγματοποι-
ήθηκε κατάθεση στεφάνων στο μνημείο επί του Τύμβου
των Σαλαμινομάχων την Πέμπτη 21 Σεπτεμβρίου 2023. Εκ
μέρους της ΕΑΑΣ στέφανο κατέθεσε ο Πρόεδρος του Το-
πικού Συμβουλίου του Παραρτήματος Σαλαμίνος, Υπτγος
ε.α. Βασίλειος Μήττας.

ΧΑΝΙA
Την 7η Σεπτεμβρίου , επαναλειτούργησε η λέσχη του Παραρτήματος Χανίων, όπου  πραγματοποιήθηκε ιατρικός έλεγχος και μετρή-

σεις (αρτηριακής πίεσης, σακχάρου και οξυγόνου)  στα μέλη του, από δημόσια υπηρεσία του Δ. Χανίων.
Την 14η Σεπτεμβρίου , έλαβε χώρα στη Λέσχη του Παραρτήματος, απονομή από το Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ) «Βεβαι-

ώσεων» παρακολούθησης προγράμματος εκπαίδευσης με θέμα « Υποστήριξη Λειτουργιών Πνευμόνων & Καρδιάς – Χρήση Αυτόματου
Εξωτερικού Απινιδωτή» στα μέλη του Τ.Σ. Υπτγο ε.α. Γεώργιο Φινοκαλιώτη, Σχες ε.α. Ξυλάκη Γεώργιο και Σταυρουλάκη Γεώργιο.
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Σκέψεις – Απόψεις

Για τις ελληνοτουρκικές Σχέσεις
Του Ταξχου ε.α. 
Στεφανή Δημητρίου

Η Ελλάδα τονίζει μονίμως ότι η
μοναδική διαφορά που έχουμε
με την Τουρκία είναι η χάραξη
των θαλάσσιων ζωνών: της
υφαλοκρηπίδας και της ΑΟΖ.
Αυτή η διαφορά μπορεί να
επιλυθεί μόνο με προσφυγή
στο Δ.Δ. Χάγης κατόπιν
υπογραφής συνυποσχετικού.

Η Τουρκία φαίνεται να συμφωνεί με
την πορεία αυτή, αλλά υπό όρους,
σπουδαιότεροι των οποίων είναι: 

α. Η αμφισβήτηση της ελληνικής κυριαρ-
χίας των νήσων της Δωδεκανήσου και των
νήσων του Αιγαίου.

β. Η πλήρης αποστρατικοποίηση των νή-
σων αυτών.

Αν δεχθούμε προς συζήτηση τους όρους
αυτούς, θα ήταν λάθος μας.

Αντιθέτως, η Τουρκία, πριν υπογραφεί το
συνυποσχετικό πρέπει προηγουμένως να
δεχθεί: 

α. Την κατάργηση του «CASUS BELLI»
β. Τα νησιά του Αιγαίου και οι βραχονησί-

δες είναι Ελληνικές, όπως αναφέρονται στις
Συνθήκες της Λωζάνης και του Μοντρέ.

γ. Να μην αμφισβητεί την κυριαρχία μας
και συνεπώς την στρατικοποίησή τους.

δ. Οι βραχονησίδες που δεν αναφέρονται
στη Συνθήκη της Λωζάνης, εφόσον καλύ-
πτονται από την υφαλοκρηπίδα και την ΑΟΖ
των μεγάλων, είναι ελληνικές.

ε. Να συμφωνήσει ότι ο διάλογος για λύ-
ση του Κυπριακού θα συνεχιστεί βάσει των
αποφάσεων του ΟΗΕ για λύση δικοινοτικής
και διζωνικής Ομοσπονδίας και να καταργη-
θεί η παράνομη ονομασία «Τουρκική Δημο-
κρατία της Β. Κύπρου» .

στ. Η Ελλάδα θα υποστηρίξει τη σταδιακή
ένταξη της Τουρκίας στην Ε.Ε. βάσει των κα-
νόνων των προς ένταξη χωρών.

ζ. Ως προς τα νησιά του Β.Αιγαίου, η Ελ-
λάδα εφαρμόζει τις διατάξεις της Συνθήκης
της Λωζάνης ήτοι δεν έχουμε οχυρωματικά
έργα, ούτε ναυπηγεία και ότι τα αεροσκάφη
μας δεν παραβιάζουν το όριο των τριών μι-
λίων από την ασιατική ακτή. Το ίδιο πρέπει να
τηρεί και η Τουρκία προς την Ελλάδα, η οποία
δυστυχώς παραβιάζεται.

‘Όχι στην συνεκμετάλλευση του πλού-
του του Αιγαίου, διότι είναι γνωστό ότι η Ελλά-
δα έχει 68 νήσους, ενώ η Τουρκία μόνο 18. Η
εκμετάλλευση του πλούτου είναι δικαίωμα
του Κράτους , αλλά εντός της υφαλοκρηπίδας
και ΑΟΖ, που έχει συμφωνηθεί και αναγνωρι-
στεί από τα όμορα Κράτη. 

Η Ελλάδα, η Ιταλία και η Κύπρος έχουν
συμφωνήσει για τα όρια της υφαλοκρηπίδας
και ΑΟΖ εκάστου.

Όσον αφορά το Καστελόριζο, που απέχει
1250μ. από την Τουρκία, ισχύει η διάταξη της

μέσης γραμμής για όλα τα δικαιώματα που
έχουν και τα υπόλοιπα νησιά της Δωδεκανή-
σου. 

Η Τουρκία γνωρίζει ότι με την προσφυγή
μας στο Δ.Δ. της Χάγης, έχει να χάσει πολλά
συμφέροντα, γι’αυτό ανοίγει πολλά μέτωπα
εις βάρος μας , ποντάρει στην προπαγάνδα με
FAKE NEWS, επιδιώκει το ατύχημα , για τους
εξής λόγους:

α. Να αποπροσανατολίσει την Ελληνική
διπλωματία.

β. Να κλονίσει το ηθικό των Ελλήνων.
γ. Να τονώσει το  ηθικό του τουρκικού λα-

ού.
δ. Να ενισχύσει την επεκτατική της πολιτι-

κή στον Διεθνή Ορίζοντα.
Η Ελλάδα να εκμεταλλευτεί τη δραστη-

ριότητα του ισχυρού Ελληνοαμερικάνικου
λόμπι, να την ενισχύσει έτι περαιτέρω, να ζη-
τήσει βοήθεια από τα ισχυρά κράτη της Ευρώ-
πης (Γερμανία – Γαλλία – Αγγλία) με τους Ευ-
ρωβουλευτές και τους Ευρωυπουργούς μας
και να μην περιμένει μόνο τη φωνή του Με-
νέντες υπέρ των δικαίων της Ελλάδος και κα-
τά της Τουρκίας, μέχρις ότου η Τουρκία:

α. Ξεχάσει τον επιθετικό της αναθεωρητι-

σμό.
β. Ότι η μόνη λύση της διαφοράς μας είναι

η προσφυγή στο Δ.Δ. Χάγης.
γ. Η εποχή των κανονιοφόρων έχει περά-

σει προ πολλού.
δ. Το «τουρκολιβυκό Μνημόνιο» είναι

παράνομο.
ε. Να μελετήσει καλύτερα την ιστορία της

Ελλάδος, που έλαβε μέρος και στους δύο
Παγκόσμιους Πολέμους (1ο και 2ο ), για την
υπεράσπιση της ελευθερίας και της Δημο-
κρατίας, όταν η ίδια ήταν απλός παρατηρητής
ή και σύμμαχος του αντιπάλου.

Η Ελλάδα να ζητήσει ισχυρή Ευρωπαϊκή
ενίσχυση (FRONTΕΧ με προσωπικό και μέσα,
διότι οι πρόσφυγες και οι μετανάστες θα είναι
η απειλή του μέλλοντος. 

Η πρόσφατη συνάντηση την 6/9 μεταξύ
των δύο ΥΠΕΞ δε θεωρείται ιδιαίτερα ελπιδο-
φόρος για την ελληνική πλευρά, διότι διεφά-
νη ότι η Ελλάδα ενδέχεται να συζητήσει και
άλλα θέματα εκτός της βασικής μας διαφο-
ράς.

Αλήθεια, ποια είναι τα άλλα θέματα;
α. Η Ελλάδα παραβιάζει τα εναέρια σύνο-

ρα της Τουρκίας; Όχι.

β. Η Ελλάδα διεκδικεί τα συμφέροντα της
Τουρκίας; Όχι.

γ. Η Ελλάδα απειλεί την Τουρκία; Όχι.
δ. Η Ελλάδα δε σέβεται τα τεμένη της

Τουρκίας στη χώρα μας; Η Τουρκία που προ-
σβάλλει και ευτελίζει το πανάρχαιο σύμβολο
της Ελληνικής Ορθοδοξίας την «Αγία Σοφιά»;

ε. Η Ελλάδα προκαλεί επεισόδια στην Κύ-
προ ή οι Τούρκοι που επιτίθενται στις δυνά-
μεις ασφαλείας του ΟΗΕ και διανοίγει δια-
δρόμους στην Αμμόχωστο.

Στις πολλές συνομιλίες με παρεμφερή και
άλλα θέματα ελλοχεύει ο κίνδυνος διολίσθη-
σης του αποτελέσματος εις βάρος μας και ο
κίνδυνος να ανοίξει ο Ασκός του Αιόλου.

Τέλος η Τουρκία με την παρελκυστική
της πολιτική που εφαρμόζει, επιδιώκει καταρ-
χήν να επεκτείνει τον οικονομικό της ορίζοντα
προς το Αιγαίο και τη Μεσόγειο διαρρηγνύον-
τας τις ΑΟΖ της Ελλάδος και Κύπρου που
εφάπτονται , να επεκταθεί προς την Αίγυπτο,
αναζητώντας αγωγούς αερίου και στη συνέ-
χεια να στραφεί προς την Ε.Ε. πιεζόμενη από
τα πολλά μέτωπα που η ίδια έχει ανοίξει, αλλά
και την οικονομική κατάρρευση.    
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Συνθήκη Παρισίων
Του Ανχη (ΠΖ) 
Ελευθερίου Καυκαλά, Δντη 4ου ΕΓ/ΣΠΖ

Στο προηγούμενο άρθρο αναφερθήκαμε
στο αστήρικτο νομικά τουρκικό αίτημα
για αποστρατιωτικοποίηση των
Δωδεκανήσων. Σε αυτό, θα
αναφερθούμε στο σκέλος της Συνθήκης
των Παρισίων που αφορά το
ιδιοκτησιακό καθεστώς των
Δωδεκανήσων. Η Τουρκία, διατείνεται
ότι δεν υπάρχουν θαλάσσια σύνορα
μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας
επικαλούμενη την μη ύπαρξη διμερούς
Συμφωνίας οριοθετήσεώς τους. Με
«διπλωματικούς τακτικισμούς»
υποστηρίζει ότι: 

H έννοια «εξαρτώμενες νησίδες», χρησιμοποι-
ήθηκε ως όρος στο άρθρο «15» της Συνθήκης
της Λωζάνης το 1923 (Παραπομπή 1), για να

συμπεριληφθούν οι μικρές νησίδες οι οποίες συνό-
δευαν τα 14 μεγάλα νησιά των Δωδεκανήσων για τα
οποία ονομαστικά η Τουρκία, όντως παραιτήθηκε επί
παντός δικαιώματος υπέρ της Ιταλίας. Η Άγκυρα σήμε-
ρα υποστηρίζει ότι, ο όρος «εξαρτώμενες νησίδες» εί-
ναι αδιευκρίνιστος και ως διάδοχο κράτος της Οθωμα-
νικής Αυτοκρατορίας έχει λόγο στις «μη εξαρτώμενες
νησίδες» οι οποίες ποτέ δεν μεταβιβάστηκαν από την
Τουρκία στην Ιταλία το 1923 άρα και από την Ιταλία στην
Ελλάδα το 1947. 
Στο Άρθρο 14 § 1 Συνθήκης Παρισίων (Παραπομπή 2),
αναφέρονται ονομαστικά τα ίδια τα νησιά καθώς και οι
«παρακείμενες νησίδες», οι οποίες αντικατέστησαν
τον όρο «εξαρτώμενες» του 1923. Ως εκ΄ τούτου, παρα-
κείμενη νησίδα της Καλύμνου μπορεί να θεωρηθεί η
Καλόλιμνος, η οποία βρίσκεται σε απόσταση 1,5 ν.μ. από
αυτήν και όχι οι βράχοι Ίμια, οι οποίοι απέχουν 5,5 ν.μ.
Επικαλείται επίσης ότι, στο Διεθνές Δίκαιο δεν υφίστα-
ται η έννοια της «γειτονικής (παρακείμενης) νησίδας».
Πριν αναλύσουμε τον ελληνικό αντίλογο, αξίζει να ανα-
φερθούμε σε μια όχι και τόσο γνωστή Σύμβαση μεταξύ
Ρώμης και Άγκυρας, η οποία υπογράφηκε πριν την πα-
ραχώρηση των Δωδεκανήσων από την Ιταλία στην Ελ-
λάδα. Στην περιοχή του συμπλέγματος του Καστελορί-
ζου, η πληθώρα νησίδων σε κοντινή απόσταση από τις
μικρασιατικές ακτές, δημιουργούσε αρκετά προβλήμα-
τα μεταξύ Ιταλίας και Τουρκίας που αφορούσαν θέματα
κυριαρχίας. Έτσι τα δύο κράτη οδηγήθηκαν στη «Σύμ-
βαση της Άγκυρας της 4ης Ιανουαρίου 1932», η οποία
υπογράφηκε από τον Ιταλό πληρεξούσιο, πρέσβη Πομ-
πέο Αλόιζι και τον τούρκο υπουργό εξωτερικών Ρου-
στού Αράς, βάση της οποίας κατέληξαν στην οριοθέτη-
ση των συνόρων στην περιοχή του Καστελόριζου και

διαφόρων νησίδων συμπεριλαμβανομένης και της νη-
σίδας Αρκός (Karaada), στον Κεραμεικό κόλπο έναντι
της Αλικαρνασσού. Η Συμφωνία αυτή τέθηκε σε εφαρ-
μογή στις 10 Μαΐου 1933 Το διακύβευμα της Συμβάσε-
ως  αυτής για τα συμφέροντα της Ιταλίας, αλλά και για
τα μετέπειτα συμφέροντα της Ελλάδας ως κυρίαρχος
διάδοχος των Δωδεκανήσων, ήταν ότι τα νησάκια τα
οποία βρίσκονταν μέσα στον κόλπο του λιμανιού του
Καστελόριζου, μαζί με τη Ρω και τη Στρογγύλη, παρέ-
μειναν μέρος των ιταλικών Δωδεκανήσων (Παραπομπή
3). Την ίδια μέρα, με πρωτοβουλία της ίδιας της Τουρ-
κίας, αποφασίστηκε οι δύο χώρες να προχωρήσουν σε
οριοθέτηση και των υπόλοιπων περιοχών, μεταξύ των
Δωδεκανήσων και των μικρασιατικών παραλίων. Ο κα-
θορισμός του εναπομείναντος τμήματος των ιταλο-
τουρκικών θαλασσίων συνόρων μέχρι το ύψος νοτίως
της Σάμου, έγινε επακριβώς (με τη βοήθεια 37 σημείων)
και εν τω συνόλω, με ένα συμπληρωματικό Πρωτόκολ-
λο (Προσάρτημα), στις 28 Δεκεμβρίου του ίδιου έτους,
από επιτροπές εμπειρογνωμόνων των δύο χωρών. «Η
ιταλοτουρκική Σύμβαση, μαζί με το Προσάρτημα  της
28ης Δεκεμβρίου 1932, οριοθετούσε τα θαλάσσια σύνο-
ρα των δύο χωρών μεταξύ μικρασιατικής ακτής και δω-
δεκανησιακού συμπλέγματος»1. Η ελληνική αντιπρο-
σωπεία, παρουσιάζοντας τη Σύμβαση αυτή στη Συνδιά-
σκεψη στο Παρίσι το 1947 (κατόπιν της ουσιαστικής
συμβολής και του Χριστόδουλου Τσιγάντε), πέτυχε να
χαράξει τα ίδια θαλάσσια σύνορα μεταξύ Ελλάδας και
Τουρκίας, όπως αυτά είχαν οριοθετηθεί μεταξύ Ιταλίας
και Τουρκίας το 1932. Η Άγκυρα από τη μεριά της διατεί-
νεται ότι το Πρωτόκολλο Ιταλίας - Τουρκίας του Δεκεμ-
βρίου του 1932, ουδέποτε κυρώθηκε από την τουρκική
Βουλή ούτε και πρωτοκολλήθηκε στη Γραμματεία της
Κοινωνίας των Εθνών (Κ.Τ.Ε.)
Η Ελλάδα στα παραπάνω, απαντά ότι:
Η πάγια τακτική εκείνης της εποχής αλλά και προγενέ-
στερα, ήταν να  αναγράφονται στις Συνθήκες, οι νησί-
δες και οι βραχονησίδες, ως εξαρτώμενες (άρθρο «15»
Συνθήκη Λωζάνης 1923) και μετέπειτα ως παρακείμε-
νες (άρθρο «14» § 1 Συνθήκη Παρισίων 1947). Τα κείμε-
να της εποχής, δεν απέδιδαν λεπτομερή περιγραφή των
παραχωρούμενων νησιωτικών συμπλεγμάτων, καθώς
για αυτά γίνονταν απλή μνεία και η ύπαρξή τους αποτυ-
πώνονταν περιφραστικά στις Συνθήκες.  
Μετά από ανταλλαγή πλήθους επιστολών μεταξύ ιταλι-
κού και τουρκικού Υπουργείου Εξωτερικών, κατέληξαν
οι μεν Τούρκοι στην επιστολή της 26ης Σεπτεμβρίου
1936, με την οποία τελικά η Άγκυρα αποδεχόταν τις ιτα-
λικές θέσεις για τη χάραξη θαλάσσιας οριοθετικής
γραμμής και οι μεν Ιταλοί, στην επιστολή της 28ης Νοεμ-
βρίου 1936 με την οποία η Ρώμη αποδέχτηκε οριστικά
τη διευθέτηση του προβλήματος με τη φράση «το ζήτη-
μα με την οριοθέτηση των ιταλοτουρκικών συνόρων
στο Αιγαίο έχει επιλυθεί». Το Πρωτόκολλο του Δεκεμ-
βρίου του 1932, επισυνάφθηκε στη Συμφωνία της 4ης Ια-
νουαρίου 1932 ως συμπλήρωμα της Συμφωνίας και κρί-
θηκε ότι δεν χρειάζεται να πρωτοκολληθεί στην Κ.Τ.Ε.

Αποτελούσε εξάλλου, έναν καθαρά τεχνικό διακανονι-
σμό σε περιοχές όπου δεν επιδέχονταν αμφισβήτηση
σε θέματα κυριαρχίας. Σύμφωνα δε και με την απόφαση
της πρώτης Επιτροπής της Συνέλευσης της Κ.Τ.Ε., «οι
πράξεις καθαρά τεχνικού ή διοικητικού χαρακτήρα και
όσες δεν είναι παρά κανονισμοί τεχνικής φύσεως που
χωρίς να επιφέρουν καμιά τροποποίηση, εξειδικεύουν
μία πράξη που έχει ήδη πρωτοκολληθεί, δεν είναι απα-
ραίτητο να πρωτοκολλώνται».
«Η Συμφωνία και το Πρωτόκολλο του 1932, ενσωματώ-
θηκαν στη Συνθήκη για τη Διάσκεψη της Ειρήνης και
έγιναν νόμος του Κράτους (νόμος 518, 9 Ιανουαρίου
1948). Η μόνη αλλαγή που έγινε, ήταν η αντικατάσταση
της φράσης στις Συνθήκες,  «ιταλοτουρκικών συνό-
ρων» από το «ελληνοτουρκικών συνόρων».  Το ιταλικό
ΥΠΕΞ, με την από την 6η Φεβρουαρίου του 1996 δήλωσή
του, διευκρίνισε ότι η ιταλοτουρκική Συμφωνία του
1932 στο σύνολό της είναι έγκυρη και ισχυρή.
Ουδέποτε πριν το 1996, η Τουρκία αμφισβήτησε την
ισχύ του ιταλοτουρκικού Πρωτοκόλλου του Δεκεμβρί-
ου του 1932.
Μέχρι το 1922, ο ελληνισμός πατούσε σε δύο πόδια, το
ένα στην Δυτική πλευρά του Αιγαίου και το άλλο στις μι-
κρασιατικές ακτές. Ο ξεριζωμός του ελληνικού στοιχεί-
ου το 1922 από τις προγονικές του εστίες, απέκοψε το
ένα της πόδι από τον εθνικό κορμό. Κατάφερε όμως να
διατηρήσει τους πνεύμονές της, τα νησιά της. Αυτά εί-
ναι εκείνα που της δίνουν το αναγκαίο Στρατηγικό Βά-
θος που χρειάζεται, τόσο για την ασφάλεια όσο και για
την ευημερία του ηπειρωτικού της πληθυσμού. 
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Δόμνα-Αντώνης Βισβίζη

ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΗ 
ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΡΑΚΗΣ
Του Υπτγου ε.α. Αλέξανδρου Σιρίτογλου,
Προέδρου Παραρτήματος Ν. Καβάλας

Σύμφωνα με την Συνθήκη της Λωζάνης που υπογράφθηκε
την 24η Ιουλίου 1923 και συγκεκριμένα το άρθρο 45, καθορίζει: 

«Τα αναγνωρισθέντα δια των διατάξεων του παρόντος δικαιώ-
ματος εις τας εν Τουρκία μη μουσουλμανικάς μειονότητας, ανα-
γνωρίζονται επίσης υπό της Ελλάδος εις τας εν τω εδάφει αυτής
ευρισκομένας μουσουλμανικάς μειονότητας.»

Σύμφωνα με την απογραφή του 2021 στην Ελλάδα και όπως
καταγράφεται στη σελίδα της Ελλάδας στην ΕΕ στην παράγραφο
Γλώσσες, «Η μουσουλμανική μειονότητα, η οποία ανέρχεται περί-
που στο 1% του συνολικού πληθυσμού της Ελλάδας και κατοικεί
στην περιοχή της Θράκης, αριθμεί περί τα 100.000 μέλη, τα οποία
είναι τουρκικής, πομακικής και τσιγγάνικης καταγωγής. …..».

Ελλείψει στοιχείων από τις απογραφές του 2021 &  2011 και
ανατρέχοντας σε πηγές που στηρίζονται στην απογραφή του
1991, βρίσκουμε ότι το μουσουλμανικό στοιχείο της Δυτικής Θρά-
κης αναλύεται:

Από όλες τις προαναφερόμενες προσεγγίσεις προκύπτει ότι
οι τουρκικής καταγωγής αποτελούν ποσοστιαία το 45 – 50% του
συνόλου των μουσουλμάνων. της Δυτικής Θράκης. 

Σύμφωνα με την απογραφή του 2021 η Ελλάδα έχει μόνιμο
πληθυσμό 10.482.487 εκ των οποίων οι προαναφερόμενες προ-
σεγγίσεις δικαιολογούν την αναγραφή του ποσοστού 1% στην
ιστοσελίδα της ΕΕ.

Η αναφορά από ελληνικής πλευράς Δημόσιου Οργανισμού ή
πολιτικού φορέα ή συλλόγου ή μεμονωμένου ατόμου στον λάθος
όρο «τουρκική μειονότητα» αντί του ορθού μουσουλμανική μει-
ονότητα:

Προσδίδει στην τουρκική πλευρά το δικαίωμα προσεταιρι-
σμού του υπολοίπου 55 με 50% (Πομάκοι και Αθίγγανοι) μου-
σουλμάνων στη κατηγορία των τουρκικής καταγωγής με συνέπεια
στο διπλασιασμό του μειονοτικού στοιχείου στην περιοχή και σε

όλο το ελλαδικό χώρο.
Δημιουργεί αποσχιστικά δικαιώματα και βλέψεις στη γείτονα,

τα οποία θα βρεθούν μπροστά σε εμάς ή στα παιδιά μας στο βρα-
χυπρόθεσμο μέλλον.

Δίδει το δικαίωμα σε όλους εμάς να αναρωτηθούμε, χωρίς
ίχνος κακοβουλίας, αν υπάρχει άγνοια ή αφέλεια στη δήλωση ή εί-
ναι ενταγμένη σε άλλα συμφέροντα. 

Αναγάγει τους Πομάκους σε υποχείριο του Τουρκικού Προξε-
νείου,  ενώ οι Πομάκοι αυτοπροσδιορίζονται σύμφωνα με τον
Ύμνο τους

……………..  
Με τ’ Αλεξάνδρου τη πνοή
Αιώνες μάχησα στη γη,
Τον οχτρό μου να πατήσω
Το χωριό μου να κρατήσω

Απ’ της μάνας μου το στήθος
Έμαθα πως είναι μύθος,
Ότ’ είμαι Αγαρηνός
Υποχείριο καθενός

Μήτε Τούρκος, μήτε Σλάβος
Μήτε γενίτσαρος κουρσάρος,
Γεννήθηκα Πομάκος
Θρακιώτης μονομάχος
………………

Στην προσπάθεια για τη διατήρηση της εθνικής ενότητας, της
πολιτιστικής τους κληρονομιάς και στο δικαίωμα του αυτοπροσ-
διορισμού πρωτεργάτες είναι το ΓΕΣ μέσου του Δ΄ ΣΣ, οι ΕΑΑΣ της
Θράκης και τα εκπαιδευτικά ιδρύματα της περιοχής. 

Γράφει ο Αντγτος  ε.α.
Φωτιάδης Ιωάννης, 
π. Υπαρχηγός Εθνικής
Φρουράς Κύπρου

Η Δόμνα Βισβίζη [1783-
1850] ήταν αγωνίστρια
του 1821. Παντρεύτηκε
τον Αντώνη Βισβίζη
[1775-1822]. Έκαναν 5
παιδιά. Αμφότεροι
καταγόταν από την Αίνο
Ανατολικής Θράκης.
Έγκαιρα μυήθηκαν στην
Φιλική Εταιρεία.

Η Αίνος διέθετε αξιόλογο λιμάνι
στο Αιγαίο. Ο καπετάνιος Αν-
τώνης είχε δικό του πλοίο την

«Καλομοίρα». Διακινούσε εμπορικές

αποστολές σε λιμάνια Αιγαίου, Μεσο-
γείου, Ευξείνου Πόντου.

Στις 2 Μαΐου 1821 η Αίνος επανα-
στάτησε. Ψαριανή μοίρα πλοίων υπό
τον Γιαννίτση κανιοβόλησε κατά του
Φρουρίου της Σάμου. Απέσπασε κανό-
νια που μετέφερε στα Ψαρά. Ο Βισβίζης
εξόπλισε την ''Καλομοίρα'' με 16 κανό-
νια. Στην «Καλομοίρα» μονίμως επέ-
βαινε η Δόμνα. Μετείχε στις επιχειρή-
σεις. Διέθεσε στον αγώνα όλη την περι-
ουσία της .

Τον Φεβρουάριο του 1821 μετέφε-
ρε στο Άγιο Όρος όπλα πυρομαχικά
στον Εμμανουήλ Παπά δια τον ξεσηκω-
μό στην Μακεδονία. Μετά την αποτυχία
μετάφερε τους επαναστάτες σε άλλες
περιοχές.

Βοήθησε ενεργά τους Δημήτριο
Υψηλάντη, Οδυσσέα Ανδρούτσο, Νικη-
ταρά, στην Αγία Μαρίνα Λαμίας. Συνέ-
βαλε αποφασιστικά στη διάσωσή τους
από την επερχόμενη στρατιά του Δρά-
μαλη. Λίγο αργότερα ο καπετάνιος Βι-

σβίζης με την «Καλομοίρα» έφυγε από
την Ψαριανή μοίρα. Στην Ναυμαχία Ευ-
ρίπου [Ιούλιος 1822] ο Βισβίζης σκοτώ-
θηκε. Η Δόμνα ανέλαβε την «Καλομοί-
ρα». Κατέβασαν τον νεκρό στο αμπάρι.
Πήρε τον πλήρη έλεγχο του πλοίου και
συνέχισε ως άλλη «Μπουμπουλίνα».

Με την «Καλομοίρα» ο Πιπίνος έκα-
ψε Τουρκική φρεγάτα στον Τσεσμέ και
ο Μαντρόζος άλλη με το ταμείο του στό-
λου ανατολικά της Εύβοιας. Η Καλομοί-
ρα καταστράφηκε. Η Δόμνα έμεινε χω-
ρίς καράβι με τα ορφανά της, πάμπτω-
χη. Διετέθησαν όλα στον αγώνα. Διέ-
μεινε αρχικά σε Ύδρα, Σύρο και εν συ-
νεχεία Ναύπλιο. Διά επιβίωση ζήτησε
βοήθεια από τον Διοικητή, χωρίς απο-
τέλεσμα. [Ο Διοικητής είχε θέση Κυ-
βερνητικής αρχής]. Το 1826 λόγω λι-
μού έχασε ένα παιδί της. Μετά το τέλος
του επαναστάσεως διέμεινε στην Ερ-
μούπολη Σύρου.

Η φήμη της ξεπέρασε τα όρια του
Ελληνικού κράτους. Το Φιλελληνικό

κομιτάτο Παρισιού στην προσπάθεια
περίθαλψης παιδιών αγωνιστών έφερε
[στο Παρίσι] και τον μεγάλο γιό της Θε-
μιστοκλή.

Ο νεαρός Βισβίζης έγινε το αγαπη-
μένο παιδί του Παρισιού. Φιλοτεχνήθη-
κε η μορφή του σε πορτραίτο με γραμ-
μένα τα λόγια της μητέρας του όταν στα
ξένα. Πουλήθηκε σε μεγάλα ποσά. Γι-
νόταν προμήθειες τροφίμων, φαρμά-
κων, πολεμοφοδίων. Στάλθηκαν στους
μαχόμενους Έλληνες. Το 1832 ο Θεμι-
στοκλής επέστρεψε στην πατρίδα. Διο-
ρίσθηκε ακόλουθος του Υπουργείου
Εξωτερικών και αργότερα Διοικητής
Νάξου.

Το πρωτότυπο πορτραίτο σε ανά-
γλυφο με την μορφή του Θεμιστοκλή
Βισβίζη κοσμεί την παραλία Αλεξαν-
δρούπολης.

Δόμνα-Αντώνης-Βισβίζη: Αποτε-
λούν πρώτυπα προσφοράς στον απε-
λευθερωτικό αγώνα του 1821.
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Γράφει ο Υπτγος ε.α. Χρήστος
Μπολώσης, Μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Αυτή την εποχή, πλησιάζοντας
η 28η Οκτωβρίου, φουντώνουν
οι συζητήσεις και οι θεωρίες
σχετικώς με το ποιος είπε το
μεγάλο «ΟΧΙ» στους Ιταλούς.

Μ ια μεγάλη, η μεγαλύτερη, μερίδα
πιστεύει ότι το ΟΧΙ το είπε ο τότε
πρωθυπουργός Ιωάννης μεταξάς.

Μία άλλη πάλι, σαφώς μικρότερη και ασφα-
λώς θορυβοδέστερη, ισχυρίζεται ότι το ΟΧΙ,
το είπε ο λαός.

Τι ακριβώς συμβαίνει; Ποιά είναι η αλή-
θεια;

Το θέμα με απασχόλησε πολύ σοβαρά επί
σειρά ετών. Έρευνες σε σκονισμένα αρχεία,
που φυλάσσονταν σε σκοτεινά τριπλοκλειδω-
μένα υπόγεια και απρόσιτες κρύπτες, αλλά
και από συζητήσεις με μάρτυρες που έζησαν
με τον ένα ή τον άλλο τρόπο τα γεγονότα, εγώ
τουλάχιστον, ξεκαθάρισα τα πράγματα.

Ήρθε λοιπόν η στιγμή να μάθει ο κόσμος,
με πρώτους τους αναγνώστες της «Εθνικής
Ηχούς», τι ακριβώς συνέβη εκείνη την νύχτα
της 28ης Οκτωβρίου του 1940.

Η ώρα είναι περίπου 3 τα ξημερώματα.
Ένα μαύρο αυτοκίνητο, ανεβαίνει με με-

γάλη ταχύτητα την λεωφόρο Κηφισίας, περ-
νάει τον «τροχονόμο» και μετά από περίπου
ένα χιλιόμετρο στρίβει δεξιά. Σε λίγο σταματά-
ει  έξω από το σπίτι του Έλληνα πρωθυπουρ-
γού Ιωάννη Μεταξά, την οποία φυλάει ένας
χωροφύλακας, αν και ο ένοικός της είναι δι-
κτάτορας. Πολύ αργότερα, τις κατοικίες δημο-
κρατικά εκλεγμένων πρωθυπουργών θα φυ-
λάνε Διμοιρίες ΜΑΤ, οι δρόμοι μπροστά από

αυτές θα είναι κλειστοί, ενώ αστυνομικές
κλούβες, θα αποτρέπουν κάθε σκέψη για
προσέγγισή τους.

Από το αυτοκίνητο λοιπόν, κατεβαίνει
ένας τυπάκος και χτυπάει το κουδούνι του σπι-
τιού.

Σε λίγο βγαίνει ο πρωθυπουργός αγουρο-
ξυπνημένος φορώντας την ρόμπα του και στο
πρόσωπο του νυχτερινού επισκέπτη αναγνω-
ρίζει τον Ιταλό πρέσβυ στην Αθήνα, Εμμα-
νουέλε  Γκράτσι..

Καλημέρα Εμμανουέλε κάτι πρωινό-
πρωινό  σε βλέπω. Τι συμβαίνει Δευτεριάτικα;

Θα τα πούμε  κ. Πρόεδρε, λέει μαγκωμένα
ο ευγενέστατος πρέσβυς. Να περάσω μέσα;

Οι δύο άνδρες περνάνε  σ’ ένα μικρό και
απλοϊκό σαλονάκι που βρισκόταν (και ακόμα
βρίσκεται) δεξιά από το χολ.

Λοιπόν Εμμανουέλε σε ακούω.
Κύριε Πρόεδρε δεν ξέρω πώς ν’ αρχίσω,

μουρμουράει αμήχανα ο πρέσβυς.
Από την αρχή Εμμανουέλε, από την αρχή.

Τον ενθαρρύνει ο Μεταξάς.
Ακούστε. Η κυβέρνησή μου, μου ανέθεσε

να σας ανακοινώσω ότι ζητάει να επιτρέψει η

Ελλάς στα στρατεύματά μας, να διέλθουν
ανεμπόδιστα  τα Ελληνοαλβανικά σύνορα και
να μπουν στην χώρα σας.

Δηλαδή, αν κατάλαβα καλά, που κατάλα-
βα δηλαδή, θέλετε να περάσετε τα σύνορα
χωρίς διαβατήρια και λοιπές γραφειοκρατικές
και χρονοβόρες διατυπώσεις.

Μάλιστα κ. Πρόεδρε.
Ο Μεταξάς σηκώνεται και πηγαίνει στο τη-

λέφωνο (δεν υπήρχαν κινητά τότε…). Σχημα-
τίζει έναν αριθμό στο καντράν και σε λίγο αρ-
χίζει να μιλάει. Ο Γκράτσι τεντώνει τ’ αυτί μπας
και πιάσει καμιά φράση, αλλά το μόνο που κα-
τορθώνει να συλλάβει είναι κάποιες σκόρπιες
λέξεις: «Ραδιοφωνία», «χαλιά», «ψηφοφο-
ρία», «‘Όζον» και πλέον ου. Σε λίγο ο Μεταξάς
επιστρέφει, σκεφτικός μεν αλλά αποφασιστι-
κός.

- Ακούστε κ. πρέσβυ. Αυτό που μου ζητή-
σατε είναι πολύ σοβαρό και δεν μπορώ να πά-
ρω μόνος μου απόφαση. Πήρα λοιπόν τηλέ-
φωνο στο Εθνικό (τότε λεγόταν ακόμα «Εθνι-
κό») Ίδρυμα Ραδιοφωνίας και διέταξα να στα-
ματήσουν μια εκπομπή που κάνουν τώρα για
χαλιά και για νερό με όζον  και να ενημερώ-

σουν τους Έλληνες σχετικά με το αίτημά σας.
Στην συνέχεια να δώσουν  δύο αριθμούς
στους οποίους θα καλούν, όσοι μεν συμφω-
νούν με το αίτημά σας στο 99035573464230
και όσοι αρνούνται στο 99035573464231.
Όπως αντιλαμβάνεσθε, η διαδικασία αυτή θα
πάρει κάποιες ώρες, αφού ακόμη δεν έχουν
εφευρεθεί οι ηλεκτρονικοί υπολογιστές, γι’
αυτό προτείνω να παραγγείλουμε καμιά πίτσα
ή τίποτις σουβλάκια από τα «Γουρουνάκια»
της Κηφισιάς και να παρακολουθούμε παρεί-
τσα την ψηφοφορία. Βλέπεις δεν έχουμε και
τηλεόραση να βλέπαμε κανένα τούρκικο σί-
ριαλ, με τα οποία θα παθιάζονται οι Έλληνες,
μετά από 71 χρόνια…

- Μα κ. Πρόεδρε, ψέλλισε ο Γκράτσι, τι λέ-
τε. Εδώ ο κ. Μουσολίνι βιάζεται σαν την τέτοια
στο κρεβάτι και θέλει να κάνει παρέλαση στην
Αθήνα και να πιεί τον καφέ του στο Σύνταγμα,
όσο πιο γρήγορα γίνεται.

- Τι να κάνω αγαπητέ μου; Άλλη λύση από
το να περιμένουμε δεν βλέπω.

Τα υπόλοιπα είναι γνωστά.
Τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας βγή-

καν το μεσημέρι του Σαββάτου 2 Νοεμβρίου
και ήταν 8% ΝΑΙ και 92% ΟΧΙ. Ο λαός είχε μι-
λήσει. Του πήρε βέβαια 6 μέρες, αλλά είχε
ερωτηθεί και είχε απαντήσει. Μετά λοιπόν την
επικύρωση των αποτελεσμάτων, ο Μεταξάς
ενημερώνει τον Βασιλέα και τους Αρχηγούς
των Επιτελείων, κηρύσσεται η επιστράτευση
και κατά την Δευτέρα (καλή βδομάδα νάχου-
με) 4 Νοεμβρίου, αρχίζει το κανονίδι στην Ε/Α
μεθόριο. Να διευκρινισθεί ότι όλο αυτό το διά-
στημα (από 28 Οκτωβρίου μέχρι 4 Νοεμβρί-
ου), οι Ιταλοί περίμεναν υπομονετικά τα απο-
τελέσματα της ψηφοφορίας.

Έτσι έγιναν τα γεγονότα. Τώρα ξέρετε ποι-
ός είπε  το ΟΧΙ.

Άφεριμ, που λένε και οι φίλοι μας οι Τούρ-
κοι !

Πώς ελέχθη το ΟΧΙ. Όλη η αλήθεια
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Καστελόριζο – ΟΑΚΑ, καλά τραβά ο δρόμος
Του Υπτγου  ε.α. 
Δεβούρου Ιωάννη,  
Προέδρου Ε.Α.Α.Σ.

Συνηθισμένος στην αδιαφορία των αρμοδίων και
υπευθύνων για τα ουσιώδη (δώστους ανούσιες συγ-
κεντρώσεις, συντροφικά μαχαιρώματα , σεναριολο-
γίες μπουρδολογίες και φιλοσοφικές αναζητήσεις
σχετικά με την αριστερή και δεξιά ιδεολογία και βλέ-
πεις πως ενεργοποιούνται αμέσως και γίνονται λαλί-
στατοι και δηκτικοί) θα αδιαφορούσα και εγώ, αν δεν
διάβαζα για το 4χρονο κοριτσάκι, στο Καστελόριζο
που μεταφέρθηκε με το τουριστικό σκάφος σε νοσο-
κομείο στην Τουρκία για νοσηλεία .

Τ ο παιδί τραυματίστηκε σοβαρά την Τετάρτη 4
Οκτωβρίου 2023, όταν αναβατήρας συνέθλιψε το χέ-
ρι του. Παρά το γεγονός ότι εκλήθη ελικόπτερο (E/Π)
του ΕΚΑΒ, λόγω σημαντικής χρονικής καθυστέρησης
στην υλοποίηση της διακομιδής, οι γονείς επέλεξαν
να μεταφερθεί το κορίτσι στο πανεπιστημιακό νοσο-
κομείο της Αττάλειας, προκειμένου να έχει έγκαιρα,

πλήρη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη.
Είναι το δεύτερο περιστατικό, σε μικρό χρονικό

διάστημα, που τραυματίας μεταφέρεται στην Τουρκία
για περίθαλψη από το ακριτικό Καστελόριζο. Τον
Απρίλιο του 2023 η αδυναμία αντιμετώπισης, του
τραυματισμού του μικρού δαχτύλου του χεριού ενός
μικρού αγοριού από τους αγροτικούς ιατρούς στο νη-
σί, ανάγκασε τον πατέρα του παιδιού να μεταφέρει το
παιδί σε ιδιωτική κλινική στη γείτονα και «φίλη» χώ-
ρα. Συγκεκριμένα το αγοράκι μεταφέρθηκε στο Κέν-
τρο Υγείας του νησιού, όπου οι δύο αγροτικοί ιατροί
σταμάτησαν την αιμορραγία και προσπαθούσαν για
πάνω από 45’ της ώρας να επικοινωνήσουν με το νο-
σοκομείο της Ρόδου, καθώς έκριναν ότι έπρεπε να
μεταφερθεί το παιδί σε νοσοκομείο. Οι προσπάθειες
επικοινωνίας με το νοσοκομείο, παρά το γεγονός ότι
διήρκεσαν μεγάλο χρονικό διάστημα, δεν απέδωσαν
καρπούς, με αποτέλεσμα ο πατέρας του νεαρού
τραυματία, να πάρει την απόφαση να το μεταφέρει σε
ιδιωτική κλινική στην Τουρκία.

Εν έτει 2023 δεν κατέστη δυνατό να επικοινωνή-
σουν άμεσα οι γιατροί του Κέντρου Υγείας του Καστε-
λόριζου, με τους γιατρούς του Γενικού Νοσοκομείου
Ρόδου, για επείγον ιατρικό θέμα.

Αλλάζοντας για λίγο το σκηνικό, σημειώνεται ότι
το στέγαστρο Καλατράβα στο ΟΑΚΑ, θα μπορούσε να
είναι το σύμβολο της ισχυρής και σύγχρονης Ελλά-
δας. Κατασκευάστηκε το 2004, όμως προ ημερών το
ΟΑΚΑ έκλεισε, γιατί η κατασκευή στον ουρανό του
Ολυμπιακού Σταδίου, δεν ανταποκρίνεται στα επίπε-
δα στατικής επάρκειας, σύμφωνα με τα ευρήματα τε-
χνικής μελέτης. Ακούγεται και είναι παράλογο, όμως
το στέγαστρο Καλατράβα δεν είχε συντηρηθεί για
τουλάχιστον δύο (2) δεκαετίες. Αλήθεια, πόσο κόστι-
σε η κατασκευή και πόσο θα στοιχίσει στον ελληνικό
λαό η επικείμενη συντήρηση του;

Έγραψα στην αρχή του κειμένου, ότι έχω συνηθί-
σει πλέον την αδιαφορία των αρμόδιων και υπευθύ-
νων, οι σοβαρές και διαχρονικές όμως παθογένειες
(ελλείψεις στις δομές υγείας και όχι μόνον) έρχονται

και πάλι στο προσκήνιο. Στην προκειμένη όμως περί-
πτωση του Καστελόριζου το θέμα γίνεται ακόμα πιο
σοβαρό, είναι Εθνικό!

Είναι καιρός να πάρουμε τα Εθνικά θέματα σοβα-
ρά. Η κατάρτιση ενός Σχεδίου μακροπρόθεσμης
Εθνικής Στρατηγικής, με ισχυρή διακομματική βάση
και σε βάθος χρόνου, είναι πλέον επιτακτική ανάγκη.

Με τον κίνδυνο να θεωρηθώ φθηνός, θα θεω-
ρούσα εξαιρετικά επιτυχημένα τα αρμόδια – υπεύθυ-
να και εντεταλμένα κυβερνητικά στελέχη και τους αρ-
μόδιους υπηρεσιακούς φορείς, εάν κατόρθωναν να
επιβάλλουν τη δυνατότητα ύπαρξης συνεχούς και
απρόσκοπτης επικοινωνίας των ιατρών του Κέντρου
Υγείας Καστελόριζου, με το Γενικό Νοσοκομείο Ρό-
δου.

Ας ξεκινήσουν από εκεί και σε δεύτερο χρόνο
πιάνουν την αεροδιακομιδή των ασθενών, τον χειρι-
σμό των Εθνικών θεμάτων διακομματικά και σε βά-
θος χρόνου, τη συντήρηση του στεγάστρου του ΟΑΚΑ
κλπ, θέματα πολύ ευκολότερα στην υλοποίηση…
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Μέ τό πέρας τοῦ καλοκαιριού δύο νέα
βιβλία έφθασαν γιά νά έμπλουτίσουν
τήν βιβλιοθήκης μας:
1.   Ὁ  Ὑποστράτηγος ἐ. ἀ. καί πλέον Λο-
γοτέχνης κύριος Γεώργιος Αὐγερινός
μᾶς τίμησε δωρίζοντάς μας τό νέο του
βιβλίο μέ τίτλο: “REAL POLITIC ΧΩΡΙΣ
ΗΘΙΚΕΣ ΑΝΑΣΤΟΛΕΣ”.  Πρόκειται γιά
μία φιλοσοφική προσέγγιση τῶν
συγχρόνων γεγονότων πού συμ-
βαίνουν στόν κόσμο.  
Τό ὅλο πόνημα χωρίζεται σέ δύο
κεφάλαια. Στό πρῶτο, μέ ἀφορμή τόν
ρωσο-ουκρανικό πόλεμο ἀναλύει τούς
Ὁλοκληρωτικούς πολέμους καί στό
δεύτερο μάς γράφει σε περίληψη τόν

τρόπο φίμωσης τῶν ίκανῶν ἀνθρώπων
τῆς παγκόσμιας ἱστορίας.
( Τηλ.συγγραφέα: 690 834 8191)
2. Ὁ Ὑπτγος έ. ά, κύριος Καμάρης
Ίωάννης μᾶς δώρησε τό βιβλίο του μέ
τίτλο:  “Καμαριώτης Ιστορία και
Ιστορίες”.  
Πρόκειται γιά ἕνα ἐξαιρετικό πόνημα
420 σχεδόν σελίδων πού περιγράφουν
τήν ἱστορία τῆς ίδιαίτερης πατρίδας
του ἐμπλουτισμένη μέ πολλές ἱστορίες
τῶν κατοίκων της. Φωτοτυπημένα ντο-
κουμέντα καί φωτογραφίες στηρίζουν
τά γραφόμενα. 
(Ἐκδόσεις: Ινφογνώμων τηλ. 210
3316036)

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΧΩΡΟΦΥΛΑΚΗ Υπ/μος Α’ Καραλής Παναγιώτης Ιωάννης 11-Αυγ-23 12-Αυγ-23 Κοιμητήριο Παπαδάτες Μακρυνείας
2 ΣΣΕ-1963 Ταξχος (ΠΒ) Τζιούρης Ηρακλής Δημήτριος 27-Αυγ-23 28-Αυγ-23 Κοιμητήριο Νέας Ψήνας Ιωαννίνων
3 ΣΜΥ-1982 Λγος (ΜΧ) Κουκουτίμπας Αχιλλέας Αθανάσιος 28-Αυγ-23 29-Αυγ-23 Νέο Κοιμητήριο Λάρισας
4 - Συντ/χης (ΤΘ) Συμεωνίδης Αθανάσιος Δημήτριος 29-Αυγ-23 30-Αυγ-23 Κοιμητήριο Πανοράματος Θες/νικης
5 ΣΣΕ Ανχης (ΠΒ) Θεοχάρης Ευρυπίδης Δημήτριος 3-Σεπ-23 4-Sep-23 Νέο Κοιμητήριο Λάρισας
6 ΕΜΘ Ανθστης (ΠΖ) Πισιμίσης Παναγιώτης Γεώργιος 4-Sep-23 6-Sep-23 Κοιμητήριο Φρίξας Ηλείας
7 ΣΜΥ Τχης (ΔΒ) Καμπάς Ιωάννης Αντώνιος 8-Sep-23 9-Sep-23 Δημοτικό Κοιμητήριο Καβάλας
8 ΣΣΕ-1957 Υπτγος (ΜΧ) Φρεγγόγλου Θεοδόσιος Νικόλαος 8-Sep-23 11-Sep-23 Κοιμητήριο Θες/νικης
9 ΣΣΕ Ταξχος (ΠΒ) Ιωάννου Ιπποκράτης Κων/νος 16-Sep-23 21-Sep-23 Α Κοιμητήριο Γάριτσας Κέρκυρας 
10 ΣΜΥ-1955 Σχης (ΥΠ) Γκαραβέλας Γεώργιος Κων/νος 16-Sep-23 18-Sep-23 Κοιμητήριο Αναστάσεως Θέρμης Θες/νικης 
11 ΕΜΘ Ανθστης (ΤΘ) Μακρίδης Γεώργιος Ιωάννης 17-Sep-23 19-Sep-23 Κοιμητήριο Κομάρων Έβρου
12 ΣΣΕ-1994 Σχης (ΜΧ) Γιορέλλης Ιωάννης Κων/νος 17-Sep-23 18-Sep-23 Κοιμητήριο Βαριάς Λέσβου
13 ΧΩΡΟΦΥΛΑΚΗ Ανθστης (ΧΩΡ) Φλούρης Θεόδωρος Ιωάννης 18-Sep-23 19-Sep-23 Κοιμητήριο Αλικιανός Κυδωνίας Χανίων
14 ΣΣΕ-1956 Υπτγος (ΠΖ) Γιαννακόπουλος Αναστάσιος Γεώργιος 23-Sep-23 27-Sep-23 Κοιμητήριο Αναστάσεως Θέρμης Θες/νικης
15 ΣΜΥ Λγος (ΠΖ) Σιδηρόπουλος Σάββας Χρήστος 27-Sep-23 28-Sep-23 Κοιμητήριο Νέας Αμισού Δράμας
16 ΣΣΕ-1957 Ταξχος (ΜΧ) Καββαδίας Γεώργιος Ιωάννης 28-Sep-23 29-Sep-23 Κοιμητήριο Πρέβεζας.

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

Ανακοινώνεται ότι την Παρασκευή
27η Οκτωβρίου 2023 και ώρα 18:30 η
Ε.Α.Α.Σ. διοργανώνει την ετησία πανη-
γυρική εκδήλωση για την επέτειο της
28ης Οκτωβρίου 1940 στο αμφιθέατρο
του Πολεμικού Μουσείου Αθηνών (Ρι-
ζάρη 1, στάση μετρό “Ευαγγελισμός”). 

Παρακαλούνται όλα τα μέλη της
Ε.Α.Α.Σ για την συμμετοχή τους, προκει-
μένου να τιμηθούν οι προγονοί μας, οι
οποίοι με τον άφθαστο Ηρωïσμό
τους,ανάγκασαν τις σημαντικότερες
προσωπικότητες της εποχής να  εκφρά-
σουν τον θαυμασμό για την ανδρεία
τους και την αποφασιστική συμβολή
τους στην νικηφόρα έκβαση του Β’ Παγ-
κοσμίου Πολέμου.

Είσοδος ελεύθερη.

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ. ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΕΑ
Αγαπητοί συνάδελφοι, η Ε.Α.Α.Σ. έχει προσβάλει με ένδικα μέσα την αρχική ΚΥΑ (ΦΕΚ 6694/Β/23-12-2023), με την

οποία αυθαίρετα μειώθηκε δραματικά και μάλιστα με αναδρομική ισχύ, το ΒΟΕΑ των παιδιών μας. 
Μετά από την έντονη και άμεση αντίδραση μας, η υπ’ όψιν ΚΥΑ τροποποιήθηκε με νέα ΚΥΑ

(υπ΄αρ.Φ.951.1/61/1258767/ Σ.2320/05 Μαϊ 23) όσον αφορά τον χρόνο έναρξης εφαρμογής της, ώστε από 1/1/23 οι
μήνες που ο γονέας του δικαιούχου τέκνου είναι σε αποστρατεία, να λογίζονται κατά το ήμισυ, στρογγυλοποιημένοι
στην επόμενη ακέραια μονάδα, εκτός εάν με δήλωση του μερισματούχου συνεχίζεται η καταβολή των εισφορών του
ως να ήταν εν ενεργεία. 

Επειδή καμιά από τις κατατεθείσες στα ΥΠΕΘΑ και ΜΤΣ προτάσεις μας για τροποποίηση της αρχικής ΚΥΑ δεν υιοθε-
τήθηκε στο σύνολό της και ο νέος τρόπος υπολογισμού του ΒΟΕΑ συνεχίζει να πλήττει βάναυσα το προνοιακό κεκτημέ-
νο των παιδιών μας, σε μια εποχή που το εισόδημά μας έχει υποστεί δραματική μείωση, τον Σεπτέμβριο του τρέχοντος
έτους προσβάλαμε και την ισχύουσα ΚΥΑ και αναμένουμε την εκδίκαση της υποθέσεως.

Είναι αδύνατο ως ΕΑΑΣ να αποδεχθούμε ημίμετρα και μπαλώματα τα οποία αποτελούν μόνο παραπλάνηση και στά-
χτη στα μάτια αποφεύγοντας να δώσουν οριστική λύση στην αδικία που συντελέστηκε. 

Αθήνα 10 Οκτωβρίου 2023
Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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Ανακοίνωση Εκλογής ΔΣ &ΕΕ του ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ
ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ (Σ.Α.Α.Ο.Ε.Δ.)

Μετά τις εκλογές της 14 Σεπτεμβρίου 2023, τα νέα διοικητικά όργανα του

Σ.Α.Α.Ο.Ε.Δ. έχουν ως κατωτέρω:    

α) Διοικητικό Συμβούλιο

Αντιστράτηγος ε.α. Μιχαήλ Σιδηρόπουλος   Πρόεδρος

Αντιναύαρχος ε.α. Νικόλαος Κατσιμήτσης   Αντιπρόεδρος

Αντιστράτηγος ε.α. Δημήτριος Χατζής Ταμίας

Αντιστράτηγος ε.α. Ιωάννης Αζναουρίδης Γενικός Γραμματέας

Υποπτέραρχος ε.α. Αθανάσιος Πάσχου Μέλος

Αρχιπλοίαρχος ε.α. Πέτρος Πουλημενάκος Μέλος

Υποπτέραρχος ε.α. Δημήτριος Δρόσος Μέλος

β) Εξελεγκτική Επιτροπή του άρθρου 13

Ταξίαρχος ε.α. Αθανάσιος Μανάσκος  Πρόεδρος

Συνταγματάρχης ε.α. Αθανάσιος Πέτρου Μέλος

Συνταγματάρχης ε.α. Γεώργιος Μακρής Μέλος 

Ο Γενικός Γραμματέας

Ιωάννης Αζναουρίδης

ΚΟΥΡΕΙΟ Ε.Α.Α.Σ.

Σας ενημερώνουμε ότι από 1-10-2023 το αντρικό και γυναικείο

κούρεμα στο κουρείο της Ενώσεως, είναι στην τιμή των 7 ευρώ.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Αρχαίοι Θεοί του φωτός, προστά-
τες των θνητών
2. Γνωστό το φράγμα του ποταμού
αυτού στον Έβρο (γεν.) – το όχι των
Ιταλών
3. Ο ίππος που κατασκεύασε ο Οδυσ-
σέας – Σχολή για πιλότους του Σ.Ξ.
4. Ορμόνη που παράγεται από το
πάγκρεας – ένα σύμφωνο
5. Ποταμός της Ολλανδίας – πασί-
γνωστο το γιοφύρι της
6. Αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια –
σύζυγος του Βασιλέα της Θήβας Λαΐ-
ου
7. Πρώην Γ.Γ. του ΟΗΕ – σύνδε-
σμος/μόριο
8. Η παροχή ιατρικής φροντίδας σε
άρρωστο
9. Αποθήκη καυσίμων – Κύριο Όνομα
(κλητ.) – από (αρχ.)
10. Γραφικό χωριό της Κύπρου  
11. Πόλη της Ιταλίας – τις φορούν οι
στρατιωτικοί
12. Άρθρο (αρχ. θηλ. πληθ.) – Κοινό
Σώμα των Ε.Δ. –άναρχη δόνηση

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Πρόσφατα κατακάηκε το ονομαστό δάσος

της – χερσόνησος της Μ. Ανατολής

2. Σειρά ταινιών με υπερήρωες – ο Γάλλος συγ-

γραφέας του παραλόγου

3. Ο Ήρωας Έπους του Ομήρου – ο ελληνικός

αριθμός 72 (αντίστρ.)

4. Αντικαταθλιπτικό/αναλγητικό φάρμακο – δυ-

τικός χορός  

5. Ελληνική Υδροτεχνική Ένωση –πόλη της

Βραζιλίας

6. Πολιτεία των ΗΠΑ (μία γραφή)  

7. Γιοί (αρχ.) – εύφορες περιοχές μέσα στην

έρημο

8. Είδος φαγητού (ξεν.) – παλιά λεγόταν Ούτ 

9. Θέση διακόπτη (ξεν.) – μεγαλούπολη της

Κρήτης (καθ.)

10. Είναι και η γρίππη – συνεχόμενα σύμφωνα

(αντίστρ.) – Προάστειο της Β. Αττικής

11. Φυλή των Ινδιάνων – ο Στρατός μας 

12. Τμήμα της παραδοσιακής φορεσιάς της Κύ-

πρου – γνωστή περί «αμαρτιών»

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο29

ΠΑΛΙ ΘΑ ’ΡΘΕΙ Η ΑΥΓΗ

Απόψε κλαίει ο ουρανός, οι θάλασσες, τα όρη
κλαίει και του Αλέξανδρου η γαλανή πατρίδα

κλαιν της Ελλάδας τα παιδιά, τους πήραν την ασπίδα
αφού τους κλέψαν ύπουλα την πιο μεγάλη κόρη,

φυσά αγριοβόρι, στου γένους την κοιτίδα.
Δεν την νικήσαν με σπαθί, με πόλεμο κι αγώνα

δεν την κατάκτησαν οι εχθροί, με μάχη στην ουσία
δε θα μπορούσαν, άλλωστε, παρά με προδοσία
να της αρπάξουν ύπουλα της δόξας την κορώνα

ντροπή εις τον αιώνα, ταγών μειοδοσία.
Ό,τι με ιδρώτα δρέψαμε, με πόνο και με αίμα

τα δώσαν όλα στον εχθρό προδότες κυβερνήτες
απάτριδες κι ανθέλληνες κι άθεοι λωποδύτες

που πούλησαν τα ιερά, τα όσια με το ψέμα
κάναν το Έθνος δέμα, γνωστοί αγιογδύτες.

Και της Μακεδονίας μας πουλήσαν τ’ όνομά της
και τη λαμπρή ιστορία της στους Σλάβους των Σκοπίων

τη δόξα, την εθνότητα, τα Άγια των Αγίων
αγύρτες και τυχάρπαστοι, πρωθιερείς απάτης
γεννήματα της Άτης, της ύβρεως το βραβείον.
Τώρα το αίμα το αγλαό των Μακεδονομάχων

για λευτεριά που πότισε τ’ Αλέξανδρου τη χώρα
δε θα ησυχάσει αν δε δει στου ήλιου την αιώρα
να λάμπει η δικαίωση εκείνων των προμάχων
του Έθνους υπερμάχων, Ανάσταση πυρφόρα
για να σβηστεί, ν’ ακυρωθεί το όνειδος εκείνο

η συμφωνία των Πρεσπών, των προδοτών η γέννα
που ρήμαξε τα ρήματα τα καθαγιασμένα

και τώρα μένουν άφωνα μες στης ψυχής το θρήνο
θλιμμένο άγιο κρίνο, μες στην καρδιά γραμμένα.

Απόψε κλαιν τα σύμπαντα με γοερή κραυγή
μα έρχεται η Ανάσταση, πάλι θα ’ρθει η αυγή!

9/6/2019
Ιωάννης Παναγάκος
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυε-
τή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανι-
κά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ

(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)

Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια

Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.

MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ

Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο

Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα

Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-

δομήσιμα

- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.

- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.

Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-

ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6947724186

email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-

κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-

6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ

με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν

τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.

Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-

ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,

ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί

Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος

Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-

κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP

Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός
Νομικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,
Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες διαταγές, Στέρηση 
δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - Σύμβουλος Ακινήτων
Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για απόστρατους και μή, την
πώληση και ενοικίαση του ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 
Email: kakioutzina@gmail.com. www.kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Καματερό, 170
τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στά-
ση Μενιδίου ,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟ , Συν-
τελεστή Δόμησης 0,80. 
Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή συζητήσιμη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, αναλαμβάνει πάσης φύσεως
νομικές υποθέσεις, υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου Κοσσιώ-
ρη.
Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α´ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδικής, Δήμος Τορώνης,
θέση Κριαρίτσι, στον οικοδομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.
Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας ε.α.
Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην Νέα Φώκαια Χαλκιδικής,
με δυνατότητα φιλοξενίας έως και 10 ατόμων..
Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των οποίων μία με μπανιέρα
και τρεις με ντουζιέρες,3 μπαλκόνια με θέα, internet.
Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα και  όλες τις ευκολίες κουζί-
νας  για 10 άτομα καθώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.
Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και airconditions     
Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την μεζονέτα.
Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο
110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευ-
ρώ.
Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 6942207637.

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Την 24η Σεπτεμβρίου
πραγματοποιήθηκε στο
Συνεδριακό Κέντρο Ι. Βελλίδης
στη Θεσσαλονίκη, Ημερίδα της
Ένωσης Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού με θέμα:
Η διδασκαλία της
«μακεδονικής» γλώσσας ως
Δούρειος Ίππος για την
αναγνώριση ανύπαρκτης στην
Ελλάδα «μακεδονικής»
μειονότητας.

Τ ην ημερίδα άνοιξε ο Πρόεδρος της
Ε.Α.Α.Σ. Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβού-
ρος με ένα σύντομο χαιρετισμό και μια

εύστοχη ιστορική τοποθέτηση του θέματος.
Ακολούθησε ολιγόλεπτη προβολή βίντεο

με τοποθέτηση του πρώην Υφυπουργού Παι-
δείας κ. Άγγελου Συρίγου σχετικά με το εξετα-
ζόμενο θέμα της  ημερίδας.

Στη συνέχεια ο Διευθύνων Σύμβουλος και
συντοντιστής της εκδήλωσης Ανχης (Α.Σ.) ε.α.
Χρήστος Χρηστίδης προέβη στην εισαγωγή
στα θέματα της Ημερίδας. Το πάνελ αποτελεί-
το από τους παρακάτω έγκριτους ομιλητές, οι
οποίοι ανέπτυξαν τα αντίστοιχα θέματα: 

Θεοφάνης Μαλκίδης – Διδάκτωρ Κοινωνι-
κών και Πολιτικών Επιστημών Παντείου Πανε-
πιστημίου με θέμα: «Η κατασκευή των μειονο-
τήτων: Προπαγάνδα, ψευτοεπιστήμη και πολι-
τική».

Νίκος Βασιλειάδης – Δικηγόρος, Επίκου-
ρος καθηγητής Πανεπιστημίου Μακεδονίας
Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών,
παρουσίασε το θέμα «Ο πολιτισμικός μικροϊμ-
περιαλισμός των Σκοπίων, μέσα από τη κατα-
σκευή-προώθηση της ψευτομακεδονικής
γλώσσας, της ψευτομακεδονικής παράδοσης
και των ψευτομακεδονικών εθίμων».

Πολυχρόνης Καρσαμπάς – Δικηγόρος
παρ’ Αρείω Πάγω με θέμα: «Η δημιουργία μει-
ονοτικού ζητήματος στη Μακεδονία με όχημα
τη γλωσσική παραχάραξη και την έκδοση δι-
καστικής απόφασης με την εκούσια δικαιοδο-
σία». 

Βασιλική Θάνου – Πρώην Πρόεδρος Αρεί-
ου Πάγου, Πρώην Υπηρεσιακή Πρωθυπουρ-
γός, Πρόεδρος Ενώσεως Ελλήνων Δικαστών
και Εισαγγελέων με θέμα: «Προϋποθέσεις για
τη μη αναγνώριση σωματείου για τη διατήρη-
ση και διάδοση της «μακεδονικής» γλώσσας
από τα ελληνικά δικαστήρια».

Η Ημερίδα κατέδειξε ότι, τυχόν αναγνώρι-
ση της διδασκαλίας «μακεδονικής γλώσσας» ,
θα αποτελέσει την κερκόπορτα για την ανα-
γνώριση ανύπαρκτης  «μακεδονικής μειονό-
τητας». 

Στη συνέχεια  υποβλήθηκαν πολλές και
εύστοχες ερωτήσεις από το ακροατήριο και
εδόθησαν διευκρινιστικές απαντήσεις από
τους ομιλητές.

Η όλη εκδήλωση έκλεισε με  την επίδοση
αναμνηστικών.

Με αυτό τον τρόπο, υλοποιήθηκε ένα ση-
μαντικό βήμα προόδου για την μεταλαμπάδευ-
ση γνώσης επί του σημαντικού αυτού εθνικού
θέματος και τη δημιουργία προβληματισμών
και ανησυχίας.

Στην Ημερίδα παρέστησαν εκπρόσωπος
της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης, εκ-
πρόσωποι του Γ΄ΣΣ και της ΑΔΙΣΠΟ, ο Πρό-
εδρος του κόμματος ΝΙΚΗ, κ. Νατσιός Δημή-

τριος, ο υποψήφιος δήμαρχος Θεσσαλονίκης
Στέργιος Καλόγηρος, υποψήφιος δήμαρχος
Θεσσαλονίκης κ. Κουριανίδης Γιάννης, όπως
επίσης και εκπρόσωποι Παμμακεδονικών
Ενώσεων. 

Η αίθουσα του Συνεδριακού Κέντρου « Ι.
Βελλίδης» ήταν γεμάτη από μέλη της Ε.Α.Α.Σ.
και πολίτες και γενικά η εκδήλωση κρίνεται ως
εξαιρετικά επιτυχημένη.

Η υψηλή ποιότητα των εισηγήσεων των
καταξιωμένων και εγνωσμένης επιστημονι-

κής αξίας ομιλητών όπως επίσης και η θερμή
ανταπόκριση του ακροατηρίου, μας ενθαρ-
ρύνει να συνεχίσουμε την επ’ ωφελεία των
συναδέλφων αλλά και της κοινωνίας ευρύτε-
ρα ενημερωτικές δράσεις, οι οποίες και συνι-
στούν ηχηρές απαντήσεις σε όσους επιθυ-
μούν ή ανέχονται, να επικρατεί ένοχη σιωπή
και αδιαφορία εκεί όπου χρειάζεται να αρ-
θρώνεται δίκαιος, ορθός, δημοκρατικός και
πατριωτικός λόγος με γνώμονα τη γνώση και
την αλήθεια.

Ημερίδα της Ε.Α.Α.Σ. για 
την ‘’μακεδονική γλώσσα’’
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